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Szabó T. Anna: Február 
 
Hallod, hogy pendül az ég? Jön a szél!    Jaj, milyen évszak! Hosszú, sötét. 
Zsendül a földben a nedv, fut a vér,      Óvtuk az otthon csöpp melegét. 
bizsereg a magban a lomb meg a fény –    Biccen az új ág, zsenge remény: 
túlvagyunk lassan a tél nehezén.           túl vagyunk, úgy-e, a tél nehezén? 
Olvad a hó, fenn fordul a nap,                Jön, jön a szél, friss föld szaga száll, 
kiböködi a hideg csillagokat,                  létre gyötörte magát a halál, 
döccen a vén föld rossz kerekén –         nincs lehetetlen, van te meg én – 
túlvagyunk mégis a tél nehezén.            túlvagyunk, látod, a tél nehezén. 
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FEBRUÁR a farsang hava, 
fogy a jó bor szerteszét, 
Pinceszeren, névnapokon 
fokozza a víg kedélyt. 
Az apadási veszteség, 
Ez időben nem csekély, 
Ha nem akarsz borvirágot, 
töltögetés a segély… 
 

Németh Gyula, a Balatonkenesei Református Egyházközség 
nemrégiben elhunyt egykori lelkipásztora 1960-ban, Balaton-
arácson írta az év minden hónapjára szóló Szőlő- és pin-
cenaptárát. A 2024-es esztendő hónapjait ezzel vezetjük be. 
Közreadja: Németh Gyuláné. 
 

József Attila: 
Tavasz van! Gyönyörű! 

 
Tavasz van, tavasz van, gyönyörű tavasz, 
A vén Duna karcsú gőzösökre gondol, 
Tavasz van! Hallod-e? Nézd, hogy karikázik 
Mezei szagokkal a tavaszi szél. 
Jaj, te, érzed-e? Szerető is kéne, 
Friss, hóvirághúsú, kipirult suhanás. 
Őzikém, mondanám, ölelj meg igazán! 
Minden gyerek lelkes, jóizű kacagás! 
Tavasz van, gyönyörű! Jót rikkant az ég! 
Mit beszélsz? korai? Nem volt itt sose tél! 
Pattantsd ki a szíved, elő a rügyekkel - 
A mi tüdőnkből száll ki a tavaszi szél! 

 

Tisztelt Olvasóink! 
Lapunk nyomtatott formában, 
korlátozott példányszámban 
az alábbi helyeken érhető el: 

● Balatonkenese Város Polgármesteri Hivatala 
 – Béri Balogh Ádám tér 1. 

● Városgondnokság – Fő u. 43. 
● Közművelődési Intézmény és Könyvtár 
     – Kálvin János tér 4. 
● Magyar Posta – Balatoni út 65. 
● Dr. Saáry István Egészségház – Táncsics u. 3. 
● Tátorján Szociális Szolgáltató Intézmény 
    – Táncsics u. 20. 
● Katica Pékség és Teaház – Fő u. 21. 
● „Vegyeske” papír-írószerbolt 
    – Széchenyi u. 2. 
● „Incsi-Fincsi” Húsbolt – Fő u. 11. 
● Húsbolt – Mikes Kelemen utca 20. 
● Pörc – Bisztró és Delikát – Széchenyi u. 1. 
● Nádas Csárda – Jókai Mór u. 1. 
● Eleven Cukrászat – Óvoda u. 10-12. 
● Antikvárium Balatonkenese 
    – Széchenyi u. 16. 
● Otthonka vegyeskereskedés – Fő u. 23. 
● Balcsi Élelmiszer – Fő u. 6l/A. 
● Villker Kenese Kft. – Szilágyi u. 15. 

Aktuális és korábbi számok: 
www.balatonkenese.hu 

https://www.facebook.com/ 
balatonkenesevarosonkormanyzata 

Szinte még mindig év eleje van,
február hónap a megtisztulásról, az 
enyhülésről és a tél végéről szól itt a 
Balatonkenesei Hírlapban is.  

Érdekes tudni, hogy a föld túlol-
dalán, a déli féltekén ez az időszak 
lényegében az augusztusnak felel 
meg, hiszen ott még a nyár vége van. 

Mi azonban visszakacsintunk ki-
csit a januárra, a farsangi időszakra,
ahol is búcsút intettünk a húsnak!
Ahogy mindenhol, itt Kenesén is. 

Mostanság már tartanak olyan 
napot is, hogy „A barátságos internet 
napja”. S lássatok csodát: szökőév 
van, aki nem tudná, a 21. oldalon 
megtudhatja; s ragyogó képillusztrá-
ciónkkal együtt megcsodálhatja!  

Mindenkinek jó olvasást és kel-
lemes böngészést kíván a szerkesztő:
                          – Nagy Krisztina – 
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a szilveszteri kavalkádot, és máris egy dolgos évbe csöppen-
tünk bele. 

Miért mondom, hogy dolgos? Mire az újság eljut Önökhöz, 
már három rendezvényen vagyunk túl: a doni megemlékezé-
sen, a kultúra napján, valamint a január utolsó szombatján ha-
gyományteremtő céllal rendezett farsangi mulatságon, mely-
nek része egy disznóvágás volt. E sorok még ez utóbbi rendez-
vény előtt íródnak, így csak bízni tudunk benne, hogy az idő 
kegyes lesz, és sokan kilátogatnak rá. A szervezők elmondása 
alapján szinte garantálható, hogy mindenki megtalálja magá-
nak a kedves programrészt. 

Ám egy település élete nemcsak programokból áll, hanem 
gőzerővel folyik a munka a Hivatalban is. Az év eleje itt kis 
személyi átalakulással indult – a meghirdetett álláshelyekre 
várjuk a jelentkezőket. Úgy tűnik, sokan pályáznak, sokan sze-
retnének bekerülni a csapatba, velünk dolgozni, aminek én 
személyesen is nagyon örülök. Ezen felül a Hivatal és az in-
tézményeink végzik a szokásos év eleji feladataikat, egyebek 
mellett tervezzük az idei költségvetést. Igyekszünk olyan mó-
don összeállítani ezt a dokumentumot is, mint a korábbi évek-
ben, amely lehetőséget biztosít egy kiegyensúlyozott és nyu-
godt működésre. 

Erre azért is van szükség, mert talán a legnagyobb beruhá-
zásunkba vágtunk bele idén januárban: megkezdődött a Vak 
Bottyán strand büfésorának megépítése. A munkaterületet a ki-
vitelező átvette – kilenc büféegység épül Balatonkenese Város 
Önkormányzata számára. Ezeket a későbbiekben meghirdet-
jük, bérlőket keresünk, akik a strand vendégei, az arra kerékpá-
rozók, vagy éppen a Széchenyi parkban sétálók számára fognak 
üdítőkkel, italokkal, ételekkel szolgálni. Fontos és szükség-
szerű volt ez a változás, hiszen valamikor az 1980-as évek má-
sodik felében indult el a mostani büfésor kialakítása. Azóta ter-
mészetesen megváltozott a település, megváltoztak az igények 
is. A negyven évvel ezelőtti műszaki megoldások már nem 
mindig tudják követni a fogyasztói igényeket. Ráadásul leg-
alább huszonöt éve minden ciklus igyekszik célul tűzni maga 
elé, hogy rendezze a tulajdoni viszonyokat, mivel a felépítmé-
nyek javarészben nem önkormányzati tulajdonban vannak, 
azonban az alattuk levő telek az önkormányzaté. Az osztott tu-
lajdonlást célszerű elkerülni, illetve célszerű tisztázni a jogi vi-
szonyokat. Erre Balatonkenese Város Önkormányzata 2019 
után fokozottan figyelt, és elsődleges célként tűzte ki a büfévá-
ros sorsának rendezését. Az új egységek teljes egészében az 
Önkormányzat tulajdonában lesznek, s ez egyszerűsíti azt a je-
lenleg kicsit kusza jogi állapotot, ami most a büfésort jellemzi.

Két okból is fontos ez a beruházás. Egyrészt Balatonkenese 
Város Önkormányzata több száz millió forint értékű vagyon-
elemmel gyarapodik, másrészt ez nem passzív vagyonelem, 
ennek minden évben jövedelemtermelő képessége, ereje van, 
hiszen a bérbeadásból az Önkormányzatnak folyamatosan be-
vétele származik, melyet saját működésére, illetve a feladatai-
nak ellátására tud fordítani. – Hosszú út vezetett idáig, de most 
már kimondhatjuk, hogy 2024-ben felépül a büfésor, amire 
büszkék lehetünk. 

Van még egy fontos adósság, amit kezeltünk, mégpedig a 
Parti sétányon, a Kenese Bay Garden, a volt MATÁV üdülő mel-
letti csapadékvíz-elvezető árok kitisztítása. A tavalyi év decem-
berében és az idén januárban elvégzett munka során hozzávető-

 
 
 

leg száz köbméter iszap termelődött ki a csatornából, ami nem 
a Balaton medre, tehát még mielőtt bárki környezetkárosítás-
sal vádolna minket, a csapadékvíz-elvezető árok iszaptalaní-
tása történt meg, ami szintén több évtizedes adósság volt. 

Ismét felvettük a kapcsolatot azzal céggel, amely már két 
ízben is elszállította a lakosság összegyűjtött elektronikai hul-
ladékait. Ennek az ára a MOHU belépésével sajnos megnégy-
szereződött, ezért mérlegelnünk kell, hogy tudunk-e két szál-
lítást vállalni, vagy csak egyet, tekintve, hogy egy alkalom is 
félmillió forintos költséget jelent a település számára. Mivel 
fontos ügyként kezeljük a környezetvédelmet, igyekszünk leg-
alább egy ilyen lehetőséget biztosítani az itt élőknek és az in-
gatlantulajdonnal rendelkezőknek. 

Az Önkormányzat idén is készül programokkal. Ezek ösz-
szeállítása a költségvetés elfogadásával egyidejűleg történik, 
hiszen anyagi fedezetet kell biztosítanunk a rendezvényekhez. 
Az idei évben kiemelt és fontos programunk a 20. Lecsófesz-
tivál, de ugyanilyen fontos számunkra a Keneseiek napja, a ta-
valy először megtartott Civil piknik, amely a szezont és a nyári 
időszakot indítja a Széchenyi parkban. De mindig fontos sze-
repet kap a gyermeknap és a Mindenki karácsonya is. Balaton-
kenese Város Önkormányzata 2024-ben is egy stabil, kiegyen-
súlyozott költségvetés megalkotása után bizton számíthat arra, 
hogy egy-két út felújítására is tudunk anyagi forrást biztosí-
tani. Reméljük, hogy beadott pályázatunk, amelyet a reformá-
tus temetőben lévő, önkormányzati tulajdonú ravatalozó fel-
újítására nyújtottunk be, pozitív, támogató döntést kap. Ezzel 
is egy hosszú évtizedek óta fennálló tartozást fogunk tudni ren-
dezni. A pályázati lehetőségeket pedig továbbra is folyamato-
san figyeljük. 

2024. év eleje nem csak ilyen felemelő pillanatokban volt 
gazdag, amilyenek a rendezvények és egy új beruházás kez-
dete, hanem a kötelező ellátást biztosító orvosok területén is 
változás történik. Önkormányzatunk szerződést bontott Dr. 
Gyürüs Ervin fogorvossal. Sajnos folyamatosan érkeztek hoz-
zánk a jelzések; Önkormányzatunk és a szakhatóságok véle-
ménye szerint a doktor úr működése nemcsak a szerződésben 
foglaltaknak nem felelt meg, hanem a törvényi előírásokkal is 
összeütközésbe került, ezért kénytelenek voltunk ezt a lépést 
megtenni. Mivel a település nem maradhat fogorvosi ellátás 
nélkül, a doktor úr személyét pótolnunk kell. Reményeink sze-
rint a feladatot egy fiatal doktornő fogja ellátni. 

Azok számára, akik úgy érzik, hogy sérelem érte őket a tá-
vozó Dr. Gyürüs Ervin részéről, az Önkormányzat igyekszik 
jogi segítséget nyújtani. 

Mindezekkel együtt úgy gondolom, hogy 2024. első hó-
napjában olyan feladatokat igyekszünk megoldani, amelyek 
lehetővé teszik, hogy az év további részében nyugodtan élhes-
sünk Kenesén, s minden alapvető szükségletünk biztosítva le-
gyen. 

Mivel már február van, látjuk, hogy megyünk kifelé a tél-
ből. Hosszabbodnak a nappalok, jobb az idő, már a kerti mun-
kákra is tudunk figyelmet fordítani. Egyre inkább vágyunk rá, 
hogy napfényben lehessünk. Higgyék el, ez mindannyiunk 
számára megnyugvást és pozitív feltöltődést jelent. Kívánom, 
hogy a február is boldogságban és egészségben teljen min-
denki számára! 

Amennyiben bármilyen problémájuk van, jelezzék, és az 
Önkormányzat lehetőségeihez mérten igyekszik megoldást ta-
lálni. 

Jurcsó János 
polgármester 

 

Év eleji feladatok 
Szeretettel köszöntöm a Balatonkenesei 

Hírlap olvasóit! 2024 februárját írjuk – szinte 
hihetetlen, de most hagytuk magunk mögött
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Képviselő-testületi ülés 2024 januárjában 
2024. január 25-én tartotta havi rendes ülését a balatonke-

nesei képviselő-testület. A napirendek előtt Jurcsó János pol-
gármester tájékoztatást adott a Strand téren kezdődő beruhá-
zásról. Kilenc egység épül, a beruházó az Indotek Group Zrt., 
mely a kivitelezéssel egy céget bízott meg. A pontos kivitele-
zési költség – tekintettel arra, hogy az Önkormányzat nem 
megbízó – tájékoztató jelleggel hozzávetőleg bruttó 250-260 
millió forint, mely nettóban 180-190 milliós nagyságrendű. A 
műszaki tartalommal kapcsolatban több egyeztetés zajlott. A 
kilenc büféegység áram-, víz- és csatornatervezése elkészült, 
a kivitelező és a megbízó az Önkormányzattal köti meg a há-
romoldalú megállapodást. Az alapszerződésben rögzítették, 
hogy telken belül az Önkormányzatnak kell gondoskodnia a 
közművekről. Ehhez 8 millió forinttal járul hozzá az Indotek 
Group Zrt., az Önkormányzatnak 7,5 milliós költséggel kell 
számolnia, mely a 20 millió forintos bekerülési költséghez ké-
pest kedvezőbb feltétel, mint korábban volt. Az Önkormány-
zatnak a közművesítésben a háromoldalú szerződésben neve-
sített 7,5 milliós költségen kívül más fizetnivalója nincs. Az 
árnyékolás megoldásában jut még szerep az Önkormányzat-
nak, mivel a tervezett napvitorlákat kitekerhető napvédőkkel 
váltják ki. A kivitelező és a megbízó ígérete szerint 2024. má-
jus végére a külső munkákkal és a területrendezéssel elkészül-
nek. Az előzetes tervek alapján a használatbavételi engedélyek 
július végére, augusztus elejére készülnek el. 

Továbbtárgyalásra javasolta a Testület Balatonkenese Vá-
ros 2024. évi költségvetését. Az intézményekkel való egyezte-
tés folyamatban van. Továbbtárgyalják a város 2024-ben meg-
tartandó rendezvényeinek tervezetét is. 

Ugyancsak továbbtárgyalásra javasolták a köztemetőről és 
a köztemetések rendjéről szóló önkormányzati rendelet mó-
dosítását, melyet a díjak megfizetésére kötelezett személyek 
közötti diszkrimináció megszüntetésének érdeke tesz szüksé-
gessé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Módosultak a civil szervezetek, illetve a helyi kulturális 
kínálat bővítésére irányuló kezdeményezések támogatásáról 
szóló rendeletek. A pályázatok benyújtásának határideje a 
tárgyév április 30. napja lesz, hogy esetleges hiánypótlást kö-
vetően a pályázatok a soron következő rendes képviselő-testü-
leti ülésen elbírálhatóak legyenek. A támogatásnak a szerző-
désben rögzítettektől eltérő célú felhasználása csak akkor le-
hetséges, ha a döntéshozó ahhoz hozzájárul, és a szerződést a 
tárgyév december 31. napjáig ennek megfelelően módosítják. 
Kiegészül a pályázat elszámolására szolgáló bizonylatössze-
sítő táblázat, hogy a támogatás felhasználása átláthatóbb le-
gyen. A helyi kulturális kínálat bővítésére irányuló kezdemé-
nyezések támogatásáról szóló rendeletben a pályázati kategó-
riák az egyéni sportoló kiegészítéssel bővülnek. 

Felülvizsgálták a képviselők a szociális és köznevelési in-
tézmények térítési díjait. A Kippkopp Óvoda és Bölcsődében 
a 2023/2024-es nevelési évben a térítési díjak módosítására 

Önkormányzati helyiségek bérleti díja 
Kippkopp Óvoda és Bölcsőde étterme 

Fűtési szezonon kívül, április 1-től szeptember 30-ig. 
● Az első 4 órában: 15.000 Ft/óra 
● A második 4 órában: 20.000 Ft/óra 
● 8 órát meghaladó rendezvény esetén: 150.000 Ft/nap 

● Balatonkenesei civil szervezetek részére évente egy al-
kalommal az Óvoda éttermének használata ingyenes, a 
rendezvényt megelőző hónap 15. napjáig történő írásos 
bejelentés alapján. 

● Az óvoda éttermét Balatonkenese Város Önkormány-
zatának összes intézményi dolgozója kedvezménye-
sen bérelheti ki az év teljes időtartamában, amely alól 
kivételt képez a külsős bérlők számára fenntartott idő-
szak. A kedvezményes díj a mindenkori bérleti díj 20%-
a. 
○ A bérleti díj kulcsátadástól annak visszavételéig szá-

molandó. Az étterem takarításáról a bérlő köteles 
gondoskodni, melyet a bérbeadó ellenőriz. 

○ A bérleti díj kizárólag az étterem használatára jogosít, 
az intézmény konyhájának és felszerelésének hasz-
nálata tilos. 

A Kultúra Háza termeinek bérleti díja 
● Kiállítóterem: 5.000 Ft/óra 
● 6 órát meghaladó terembérlet: 30.000 Ft/nap 

○ A bérleti díj magában foglalja: flipchart tábla, vetítő-
vászon, projektor, vízforraló, kávéfőző, poharak, 
tálcák használata. Nem foglalja magában a kávét, 
teát – egyedi kérés alapján kávé, tea bekészítése: 
2.500 Ft/alkalom. 

Térítéses foglalkozások 
(Rendszeres, havonta minimum két alkalom): teremtől füg-
getlenül, nyitvatartási időben 2.500 Ft/óra. 
(Ettől eltérni egyedi megállapodás alapján lehetséges.) 

Belépődíjas események 
● Emeleti terem / kiállítóterem: 0-4 óra: 50.000 Ft, 

minden további megkezdett óra 10.000 Ft. 
Nem belépődíjas események 

● Kis terem: 2.500 Ft/óra 
● Emeleti terem: 6.000 Ft/óra 

Ingyenes a teremhasználat 
● Azoknak a bérlőknek, akik ingyenes programokat biz-

tosítanak a résztvevőknek nyitvatartási időn belül, 
rendszeresen, heti legfeljebb 2x45 perc időtartamban. 
(Egyedi elbírálás és együttműködés esetén ettől el lehet 
térni.) 

● Civil szervezetek, szerveződések, pártok számára évente 
egy alkalommal, nyitvatartási időn belül. (További, il-
letve nyitvatartási időn kívüli alkalmakhoz egyedi elbí-
rásál szükséges.) 

A Képviselő-testület nem adja bérbe: 
● az Iparosház épületét; 
● a Tátorján Szociális Szolgáltató Intézmény klubhelyiségét; 
● a Tátorján Játékvár épületét. 
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a 2023/2024-es nevelési évben a térítési díjak módosítására 
nem lesz szükség, mert a megállapított díjak fedezik a költsé-
geket. A Tátorján Szociális Szolgáltató Intézmény esetében 
szintén nem várható díjemelés. 

Nem változnak az önkormányzati helyiségek használatá-
nak díjai, azok az előző – 13/2023. (I.26.) – képviselő-testületi 
határozatban foglaltak szerint maradnak. 

Öt igen és egy nem szavazattal, egy tartózkodás mellett 
változatlan tartalommal tartja fenn a Képviselő-testület a 
2021. szeptember 30-i ülésén elfogadott, Balatonkenese város 
2021-2024. évekre vonatkozó gazdasági programját. Ugyan-
ilyen szavazati aránnyal szintén változatlan tartalommal tart-
ják fenn Balatonkenese város 2022-2024. évre vonatkozó, 
2022. január 27-én elfogadott fejlesztési terveit. 

Meghatározták a képviselők a kiemelt közterületekre vo-
natkozó megállapodások számát és profilját. A településen ki-
emelt közterületnek minősül a Bezerédj strand, a Vak Bottyán 
strand és az Alsóréti strand területe. A tevékenységek megál-
lapításához az előző évek tapasztalatait és a jelenlegi igénye-
ket is figyelembe vették. A kiemelt közterületekre – a hatékony 
hasznosításra figyelemmel – legfeljebb 3 évre szóló megálla-
podásokat köt az Önkormányzat. Az ezzel kapcsolatos hirdet-
mény közzétételét követően a kérelmek polgármesterhez tör-
ténő benyújtási határideje 2024. április 30. A Széchenyi park-
ban a tevékenységeket a rendezvény méretéhez, jellegéhez és 
idejéhez igazodva határozzák meg. 

Ügyfélfogadási idő 
változása 

 

Tisztelt Ügyfelek! 

Tájékoztatjuk Önöket, 
hogy a Balatonkenesei Polgármesteri Hivatal 

HÁZSZÁMIGAZOLÁSSAL 
kapcsolatos ügyfélfogadási ideje 

2024. január 18. napjától 
az alábbiak szerint módosul: 

személyes és telefonos ügyintézésre 

● hétfő: 13:00-15:30 
● péntek: 8:00-12:00 

időpontokban van lehetőség. 

További napokon az ügyintézés szünetel. 

Megértésüket köszönjük! 

2023. december 31-ig kellett a képviselőknek javaslatot 
tenni a Balatonkenese Városért Közalapítvány tagjaira. A ja-
vasolt személyekkel már megtörténtek az egyeztetések, így a 
továbbtárgyalás mellett döntött a Testület. 

Jóváhagyták a képviselők a Veszprémi Tankerületi Köz-
pontnak a Balatonkenese Pilinszky János Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola 2024/2025. tanévre vonatkozó, 
kötelező felvételt biztosító körzethatár-javaslatát. Szintén jó-
váhagyták a polgármester szabadságolási ütemtervét. 

Nemzeti Balatoni Bojlis Horgászversenyt rendeznek 2024.
szeptember 27-e és október 5-e között a Bezerédj strandon. A 
strand területének használatáért 250.000 Ft területbérleti díjat 
állapítottak meg. A közműórák leolvasása után a víz- és áram-
díjat a szervező viseli. A területre gépjárművel csak a Város-
gondnokság közreműködése és ellenőrzése mellett lehet be-
hajtani. Ugyanilyen feltételekkel rendezik meg 2024. április 
21. és 27. között az IBCC (International Balaton Carp Cup) 
horgászversenyét, szintén a Bezerédj strandon. 

Hat igen szavazat és egy tartózkodás mellett a Barolz Terv 
Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. árajánlatát fogadták el a kép-
viselők a Kippkopp Óvoda és Bölcsőde elektromos hálózatá-
nak felülvizsgálatára és hálózatkorrekciójára. 

A testületi ülések felvétele a You-tube-on megtekinthető. 
Az ülések dokumentumait a www.balatonkenese.hu oldalon 
találják. 

– nk –
 

BALATONKENESE VÁROS 
VÁROSGONDNOKSÁGA 

8174 Balatonkenese, Fő utca 43. 
Tel.: 88/481-650, 06 30/320-51-02 

E-mail: varosgondnoksag@balatonkenese.hu 
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Elindul a fejlesztés 
a Vak Bottyán strandon 

 

Örömmel szeretném bejelenteni, hogy ma átadtuk a mun-
katerületet a Vak Bottyán strandon, és ezzel hivatalosan el-
kezdődött egy régóta várt fejlesztés. 
Ebben az évben tavasszal új, modern vendéglátó egységek-
kel gazdagodik a strand. 
A büfék nemcsak a strand irányába, hanem a kerékpárút és 
a Széchenyi Park felé is kiszolgálják majd a vendégeket, te-
remtve ezzel egy kényelmes és élvezetes környezetet min-
denkinek. 
A beruházásnak köszönhetően újabb fákat is ültetünk a te-
rületen, hogy természetes árnyékolást biztosítsunk. 
Emellett a korábban problémás nyilvános wc is megújul, 
így mindenki számára kényelmes és tiszta körülményeket 
biztosíthatunk. 
Reméljük, hogy ez a beruházás nemcsak szép és funkcioná-
lis környezetet teremt, de a lakosság tetszését is elnyeri, 
hozzájárulva ezzel Balatonkenese turisztikai vonzerejének 
növekedéséhez. 
Köszönjük mindenkinek a türelmet és támogatást ebben az 
izgalmas fejlesztési folyamatban! 

Jurcsó János 
polgármester 

 

 

Megújult a Berek utca 

Hazai pályázati forrástámogatás felhasználásával 2023-ban készült el a Berek 
utca aszfaltozása. 

Tájékoztatás 
fogászati rendelés változásáról 

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, 
hogy a balatonkenesei rendelőben 

a fogászati rendelés átmenetileg szünetel. 
Helyettesít: 

Dr. Nagy Rezső fogorvos 
Rendelő: 

Balatonfőkajár, Kossuth u. 10. 
Telefon: 06-88/585-955 

Rendelési idő: 
Hétfő:  12:00 – 17:00 
Kedd:  7:30 – 12:00 
Szerda:  7:30 – 12:00 
Csütörtök: 7:30 – 12:00 
Péntek:  7:30 – 12:00 

A vizsgálat előtt 
bejelentkezés szükséges 
a fenti telefonszámon. 

 
 

Adománygyűjtés a 

„Megsárgult arcok 
– amiről a fényképek mesélnek” 

című könyv megjelentetéséhez 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A könyvet Vér Lászlóné (Irénke néni) szerkesztette, 
keltette életre a XX. század első felétől összegyűjtött és 
a tájházban őrzött, elődeink életéről készült fényképek-
ből. Sok fényképet adományoztak a helyi lakosok, 
amelyen a közösségi élet a szakma és a szülőföld sze-
retete köszön vissza ránk. Információt kaphatunk 
az 1926-ban alakult Iparoskörről és a községben tevé-
kenykedő kulturális és szociális egyesületekről is. 
A Balatonkenese Városért Közalapítvány és a város 
múltját nem felejtő lakosok fontosnak látják, hogy ily 
módon is megemlékezzünk az őseinkről. 
A könyv nyomdai és megjelentetési költsége 600 000 
forint körül van. 

Ezen költségekhez hozzájárulását, adományát 
a Balatonkenese Városért Közalapítvány 

72900013-10501447 számú bankszámlaszámára 
„Megsárgult arcok” jeligével juttathatja el. 
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„A kultúra összeköti, ami hasonló 
és lehetőséget ad a különbségek megismerésére” 

Kultúra-napi ünnepség Balatonkenesén 
Diószegi Imola és Viszt Tünde zenés-verses műsorával, a Balatonkenese Jövőjéért és a Balatonkenese Kultúrájáért díj 
átadásával ünnepelte városunk a magyar kultúra napját 2024. január 22-én, a Kultúra Házában. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

rűen átlépjük. Mert érezzük, hogy méltatlan lenne a fontos alkalmakat beszeny-
nyezni, megkeseríteni. Nem kibírni kell az ünnepet, hanem átélni, erőt meríteni 
belőle és megtisztulni. Mert tudnunk kell értékelni a valóban fontos dolgokat. A 
személyes találkozások örömét, a család megnyugtató erejét, az összetartozás 
biztonságát, a kultúránk szépségeit, az ünnep áhítatát. 

Most azért vagyunk itt, hogy osztozzunk egymás örömében. Abban, hogy 
közösségben lehetünk. Hogy lelassuljunk, és velünk együtt a világ is vegyen 
visszább a tempójából. Hogy együtt hallgassunk meg egy szép verset, vagy éne-
keljünk. Hogy ünnepeljünk. 

Ma a kultúrát, az emberiség által létrehozott anyagi és szellemi értékek ösz-
szességét ünnepeljük. Azt, amitől emberek vagyunk. Azt, ami összeköt bennün-
ket, és azt, ami hídként szolgál köztünk, emberek között. Összeköti azokat, akik 
hasonlóak, és lehetőséget teremt a különbségek megismerésére. Ha átgyalog-
lunk rajta, megnézhetjük, a másik oldalon hogyan látják a dolgokat. És ez na-
gyon fontos: megismerni mások álláspontját. És ha megismertük, talán az is 
megtörténik, hogy egy-egy vita során elismerjük: nem nekünk van igazunk. 
Hogy nem csak mi tudhatunk valamit, vagy láthatjuk az egyetlen és igaz utat 
egy probléma megoldása során. Ha átlépünk a korunk szokásán, és nem az in-
ternet személytelen közegében egy álnév, esetleg egy valótlan profilkép védel-
mében bízva mondjuk a saját, vagy másoktól átvett véleményünket. Ha merjük 
vállalni önmagunkat, esetleges hibáinkat. Ha nem mindig másokat hibáztatunk 
saját feledékenységünk miatt, ha magunkban is merünk hibát találni, és nem 
tekintjük magunkat mindenkinél különbnek. Ha nem félünk másokban is eré-
nyeket keresni és találni. És persze ezt személyesen felvállalni. 

Talán az új év új kezdetet is jelent. Amikor lehetőségünk lesz azokra a dol-
gokra helyezni a hangsúlyt, ami valóban épít. Ami érték. Ami szép. Talán lesz 
módunk a gyerekeinkkel és a szüleinkkel többet találkozni. Esetleg ráérünk ve-
lük a világ dolgairól beszélgetni. Megmutatni nekik, mi mit tartunk fontosnak. 
Talán lesz időnk egy könyvet elolvasni. Sétálni a tóparton, vagy a Bakonyban 
kirándulni egyet. Esetleg eljutunk színházba, vagy egy kiállítás képeiben gyö-
nyörködhetünk. Talán lesz időnk egy jóízű beszélgetésre. Találkozhatunk bará-
tainkkal egy kerti sütögetés alkalmával. Esetleg elutazhatunk oda, ahová már 
régóta vágytunk, és ott megkóstolhatjuk azt, amire a helyiek a legbüszkébbek. 

Legyen hát ez az év az, amikor az imént felsorolt sok-sok feltételes mód 
eltűnik, és mindazt meg tudjuk valósítani, amit eddig csak remélni tudtunk. Te-
gyünk meg mindent azért, hogy az élet szépségeit, a kulturális értékeket nem 
csak reményként soroljuk fel, hanem tényleges célként tűzzük ki magunk elé. 
Ha nem is sikerül az első évben mindent elérni, ha maradnak még a következő 
évekre is tervek, akkor sincs semmi baj. Így is megtettük az első, a legfontosabb 
lépést: elindultunk az úton. 

Kívánom Önöknek, hogy ez az út hosszú és sikeres legyen. És az összes 
mérföldkő egy-egy beteljesült álom.  

 

Mi, emberek, szeretünk ünnepelni –
mondta ünnepi beszédében Jurcsó Já-
nos polgármester. – Ki így, ki úgy. Ki 
ezt, ki azt. De valahol mindannyian vá-
gyunk az ünnepre. Arra a napra, ese-
ményre, ami más, mint a többi nap, más, 
mint a napi rutin. Más, mint az a mintá-
zat, amit szinte megszokásból, monoton 
körforgásként, szürke keddként, dolgos 
szerdaként vagy fárasztó csütörtökként 
is merünk. Ilyenkor elfelejtjük a gondo-
kat, sérelmeket félretesszük, az ellenté-
teket és a kiásott lövészárkokat egysze-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1823. január 22-én tisztázta le a Him-
nusz kéziratát Kölcsey Ferenc, s ez az a 
nap, amelyen 1989 óta a magyar kultú-
rát ünnepeljük. A megemlékezés ötletét 
ifjabb Fasang Árpád zongoraművész és 
kulturális diplomata, a zeneszerző és kar-
nagy Fasang Árpád fia vetette fel, még 
1985-ben: mint írta, ez a nap alkalmas 
rá, hogy ezeréves kulturális öröksé-
günkre emlékezzünk, s büszkék legyünk, 
hiszen a magyarság sokat adott Európa 
és a világ kultúrájának is. 

Az Országgyűlés 2022 decemberében, a 
Himnusz születésének tavalyi 200. év-
fordulója alkalmából január 22-ét hiva-
talos állami emléknappá nyilvánította. 

Diószegi Imola és Viszt Tünde műsora
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Balatonkenese Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 
a helyi elismerő címek és kitüntetések alapításáról, 

adományozásuk rendjéről szóló 
önkormányzati rendelete alapján 

Balatonkenese Jövőjéért díjat 
adományozott 

Németh Ferencné Szabó Anikó 
gyermekorvosi asszisztens részére. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Minden életszakasznak megvan 
a maga szépsége” 

– Mindig az egészségügyben szerettél volna dolgozni? 
– Nem volt eleve eldöntött választás, de soha nem bántam meg, 

hogy ezt választottam. Először a felnőttrendelőben kezdtem dol-
gozni, Jurcza doktor mellett. Amikor Szalay Piroska néni nyugdíjba 
ment, akkor beszélgettünk el Marikával (Horváth Mária gyermek-
orvossal), hogy ő szívesen dolgozna velem, és átvenne. Ekkor men-
tem át a gyerekrendelőbe, és azóta ott vagyok. Szerettem a felnőt-
tekkel foglalkozni, de a gyerekekkel is nagyon szeretek. 

– Mit jelentett számodra Horváth Mária doktornővel dolgozni? 
– Rengeteget. Nagyon sokat tanultam tőle a szakmáról, ember-

ségről. Fantasztikus főnök volt – valójában nem is főnök, hanem 
több annál: barát. Sokat köszönhetek neki. Nagyon szerettem őt és 
nagyon hiányzik. 

– Amikor ő nyugdíjba ment, te maradtál. 
– Jött Viola doktor néni. Vele is nagyon jó dolgozni, nagyon sze-

retem. Szerintem nagyon jó a   kapcsolatunk, tőle is rengeteget lehet 
tanulni. Kenesének nagy szerencséje van, hogy két ilyen gyerekor-
vosa volt és van. Csak remélni tudom, hogy ez a jövőben is így lesz. 

Nagyon jól együtt tudunk működni a védőnővel, Judittal is. Nél-
küle nem lenne egységes a gyermekgyógyászat. Úgy érzem, valam-
ennyien teljes összhangban vagyunk, és ettől működnek jól a dol-
gok.  

– A gyerekek mennyiben más páciensek, mint a felnőttek? 
– A gyerekek őszintébbek. Mindegyik korosztálynak megvan a 

saját jellemzője, és minden életszakasznak a maga szépsége. A leg-
kisebbek tüneményesek. Az óvodások, ahogy kezdenek kinyílni a 
világ felé, mesélnek, közlékenyek, nagyon aranyosak. A kamaszkor 
lesz az, amikor már változnak, de még ekkor is sokkal őszintébbek 
és nyíltabbak, mint a felnőttek. 

– Amikor nem dolgozol, mivel foglalkozol a legszívesebben? 
– Most már az unokáimmal. Hatan vannak, a legnagyobb tizen-

három éves, a legkisebb kéthónapos.  
– Hogyan fogadtad a kitüntetést, hogyan ért? 
– Nagyon váratlanul. Nem vártam, nem számítottam, nem is 

gondoltam rá. Köszönöm azoknak, akik jelöltek! És köszönöm a 
Testületnek a felújított gyermekorvosi rendelőt, valamint polgár-
mester úrnak, hogy minden problémánkra igyekszik megoldást ta-
lálni. 
 

Balatonkenese Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 
a helyi elismerő címek és kitüntetések alapításáról, 

adományozásuk rendjéről szóló 
önkormányzati rendelete alapján 

Balatonkenese Kultúrájáért díjat 
adományozott az 

Euphoria Művészeti Stúdió 
részére. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amikor a tánc szenvedéllyé válik 
Beszélgetés Kertay Zsuzsannával, 

az Euphoria Művészeti Stúdió vezetőjével 

– Hogyan vezetett idáig az Euphoria útja? 
– Rögösen. Zircen tevékenykedtem egy tánccsoport-

tal, s a kisfiam születése volt a választóvonal. Három hó-
nappal később már visszavártak, de értelemszerűen nem 
tudtam megoldani. Este kilencig, tízig nem tudtam volna 
dolgozni egy pici gyerek mellett. Akkor döntöttem úgy, 
hogy más utat választok, megcsinálom a saját tánccsopor-
tomat. Megszületett a fejemben a név, az Euphoria, az eu-
forikus élmény miatt, mert ilyet szerettem volna terem-
teni. Megálmodtam mindent, de a lehető legrosszabbkor: 
éppen jött a Covid, és sajnos mindent megtépázott. Hosz-
szabb idő telt el így, mire 2022 szeptemberében egyszerre 
beindultak a dolgok. 

– Hányan vagytok most? 
– Az óvodás csoport nyolc főt számlál, a kisiskolások, 

tizenketten, a nagyok hatan vannak. Veszprémben is mű-
ködött csoportunk, de az időközben megszűnt, mert „ki-
öregedtek” a lányok: kilencéves koruktól húszéves koru-
kig voltak velem, ami nagyon nagy teljesítmény és magá-
ért beszél. Azóta Balogh Zóra a veszprémi csoportból be-
segít nekem. Rajta kívül Horváth Péter foglalkozik a gye-
rekekkel, aki korábban a tornaklub vezetője volt, olimpi-
konokat készített fel. Úgy érzem, jó úton vagyunk, és 
igyekszem is efelé terelni a stúdió életét. Ügyelek rá, 
hogy mindenki, aki hozzánk jön, megtalálja a számítását. 
Van lehetőség szóló, duó és kiscsoportos produkciók ta-
nulására, s így színessé tudjuk tenni a repertoárt. A koreo-
gráfiák teljes mértékben személyre szabottan készülnek. 
A csoportos produkcióknál úgy igyekszem összeválo-
gatni a gyerekeket, hogy azonos fejlettségi szinten állók 
kerüljenek egy csapatba. 

– Kenesén valószínűleg szinte már mindenki látott ti-
teket fellépni a rendezvényeken, de aki még nem találko-
zott veletek, hogyan képzelje el a csoportot és a nálatok 
folyó munkát? 

– A showtánc, látványtánc, színpadi tánc világában
mozgunk, a koreográfiák ezek szerint készülnek. Nem a 
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balettot vagy a modern táncot használjuk, kicsit másabb műfajt kép-
viselünk. Vannak koreográfiák, amelyek történeteket mesélnek el, 
ez a látványtánc kategória, az előadásban díszleteket is alkalma-
zunk. Több stílust próbálok ötvözni, hogy a gyerekek minél több 
mindennel tisztában legyenek. Nem az a cél, hogy versenyekre jár-
jon valaki, hanem hogy ha eljön egy foglalkozásra, azt élvezze, fel-
szabaduljon és pozitív érzéseket vigyen magával haza. És hogy ma-
gához mérten fejlődjön. Kezdetben kevésbé ügyes gyerekekből is 
nagyon sok mindent ki lehet hozni, olyanokra is képesek, amiről 
korábban maguk sem gondolták, hogy sikerülni fog. Csak akarniuk 
kell.    

A gyerekek elfogadnak, szeretnek velem dolgozni, pedig köve-
telek. Ezt másképpen nem lehet: vagy komolyan veszi valaki és csi-
nálja, vagy nem működik. Szerencsére a gyerekek is hamar megfer-
tőződnek a tánc és a mozgás szeretetével, beissza őket ez a világ, a 
szenvedélyükké válik, és ekkor lesz jó. Jártak már hozzánk olyanok, 
akik beilleszkedési zavarokkal küzdöttek, és előnyükre vált a közös 
munka: egyszer csak elkezdtek felengedni a közösségben. 

Ha táncolni jár valaki, nem feltétel, hogy akrobatikára is járjon, 
persze ha versenyezni szeretne, szükséges. A mai produkciók között 
sok olyan van, ahol sajnos nem a tánc dominál, hanem az akrobati-
kus elemek. Ez nagy szomorúságot okoz, mert mégiscsak a tánc az 
alap, ami színesebbé teszi a műsorszámokat. Az akrobatikus ele-
mekhez egyfajta bátorság kell, és ez nem mindenkinek sajátja. Mi 
már kis koruktól igyekszünk ehhez hozzászoktatni a gyerekeket, de 
így is gyakran előfordul, hogy összekeverik a táncot az akrobatiká-
val. 

– Említed a versenyeket: mikor lesz a következő? 
– Február 18-án. A nagyobbak már a profi kategóriában indul-

nak, a kisebbek pedig minősítőben, ami azt jelenti, hogy nem he-
lyezéseket szereznek, hanem a produkciók nyernek arany, ezüst, il-
letve bronz minősítést. A nagyok helyezésért fognak küzdeni. Ti-
zenöt produkcióval indulunk, és ami újdonság, hogy erre már a leg-
kisebbek, az ovisok is jönnek. A kicsiknél a versenyfelkészítés tel-
jesen más, mint a nagyobbaknál: az órákon is egészen más a kom-
munikáció. 

– Hogyan érintett, hogy idén ti kaptátok a Balatonkenese Kultú-
rájáért díjat? 

– Nagy meglepetés és megtiszteltetés. Köszönet a díjért az Ön-
kormányzatnak, és akik jelöltek rá! És köszönet mindenkinek, aki 
részt vesz benne, hogy dolgozhassunk: Kékegyi Zsuzsinak és Takács 
Szilviának, akik csodálatos fellépőruhákat készítenek nekünk. Kö-
szönjük Horváth Péternek, Péter bácsinak, aki a mindennapi edzé-
sekben részt vesz, és minden egyes szülőnek, aki támogat minket és 
hisz bennünk! Nagy köszönet Berta Károlynak, aki rendelkezé-
sünkre bocsátotta a Fregatt emeletét a gyakorláshoz, és természete-
sen ugyanekkora köszönet illeti a Kultúra Háza dolgozóit is. 

Külön hála és köszönet illeti a családomat, mert nélkülük nem 
lenne lehetőségem ennyi helyen és így helyt állni. A párom, a szülei 
és az én szüleim is nagyon sokat segítenek, mert sok energiát kell 
belefektetni, hogy a Stúdióban működjenek a dolgok. 

Nagyon köszönöm a sok gratulációt, amit kaptunk, igazán jóle-
sett. A kedves szavak, a köszöntések, ha lehet, még inkább felérté-
kelték a díjat. 

– A versenyeken kívül is zajlik körülöttetek az élet… 
– Ha minden jól megy, két év kihagyás után idén nyáron való-

színűleg lesz táborunk. Két turnust szeretnénk indítani: az egyiket 
kisiskolásoknak, a másikat felső tagozatosoknak. A Honvéd üdülő 
fog otthont adni neki. 

Újra tartom a felnőtteknek a tornát keddenként, 18 órától, a Fre-
gattban. Többen jelezték, hogy szeretnének jönni, ezért újra elindult 
egy csoport. És a gyerekcsoportokba is folyamatosan várjuk a csat-
lakozni szándékozókat: a kenesei rendezvényeken rendszeresen fel-
lépünk, ott meg lehet ismerni minket. 

– nk – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Győrfi Károly, a borrend elnök-nagymestere köszön-
tőjében összefoglalta az idén tizenöt esztendős egye-
sület történetét és megköszönte a borrend tagjainak 
munkáját. Thury Attiláné a Vince-nap néprajzáról, 
borhoz kapcsolódó történetéről beszélt. 
Az eseményen jelen volt Fári Miklós Gábor, az MTA 
doktora, a Debreceni Egyetem professzora, aki 1995-
2001 között kertészmérnök-biológusként Brazíliában 
dolgozva Dél-Amerika első borlovagrendjét alapította. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Vince-napi borbál elmaradhatatlan eseménye a rend-
be felvételüket kérő borapródok ünnepélyes fogadalom-
tétele. Idén tízen vették át oklevelüket: 
Balázs Attila, Ecsenszkiné Penc Rita, Fodor István, 

Földes István Zoltán, Idrányi Csilla Pálma, 
Igaz Gábor, Ihos József, Matuscsák Sándor, 

Papp Flóra, Papp Károly. 
A vacsorához a vendégek a borrend tagjainak borait 
kóstolhatták. Az esten közreműködött Ihos József hu-
morista,  a Litéri Zöldág Néptáncegyüttes táncospárja, 
valamint Dervalics Róbert és a Búgócsiga zenekar, a-
kiknek zenéjére hajnalig tartott a tánc. 

 Borbál 14. alkalommal 
Száznál is több vendég részvételével tartotta ha-
gyományos, Vince-napi borbálját a Kelet-Balatoni 
Borlovagrend január 20-án. 
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Farsang Kenesén 
„Kenesei disznótoros – Falusias disznóvágás” hirdette a plakát január 27-re. A program a Balatonkenesei Városvédő 
Egyesület együttműködésével valósult meg. 

 

Sikerrel zárult az „Egyél jót, tegyél jót!” 
címet viselő kezdeményezésünk 

Január utolsó szombatján az Egyesület által szervezett „Kenesei 
disznótoros – Falusias disznóvágás” programelem keretében 
tagjaink már kora reggel munkához láttak. 
Fáradhatatlanul dolgoztak azon, hogy a Balatonkenese Műve-
lődési Ház és Könyvtár által szervezett Kenesei Farsang ren-
dezvény látogatói a finomabbnál finomabb ételeket megkóstol-
hassák. A fogásokra érkező dicsérő szavak azt bizonyították, 
hogy a munka meghozta gyümölcsét. 
A „Kenesei disznótoros – Falusias disznóvágás” nem csupán 
gasztronómiai élvezeteket kínált, hanem valódi közösségi ese-
mény is volt. Az egyesület tagjai több száz adag finomságot 
osztottak szét az esemény látogatói között, megteremtve ezzel 
a barátságos és összetartó légkört. Jó érzés volt számunkra látni, 
hogy a sátrak rejtekében az emberek beszélgetnek, viccelődnek 
és nagyon jól érzik magukat. Az érdeklődés a rendezvény iránt, 
és a résztvevők száma minden várakozásunkat felülmúlta. 
Ez az esemény nem csupán a jó hangulatról és finom ételekről 
szólt, hanem jótékony célt is szolgált, mely elérte kitűzött célját. 
A bevételből származó összeget a Kippkopp Óvoda és Bölcsőde 
a gyermekek számára fejlesztő játékok vásárlására fordíthatja. 
Ezúton köszönjük mindenkinek, aki hozzájárult a gyermekek 
fejlődéséhez! 
Köszönjük továbbá a Budai esküvő és rendezvényszervező-
iroda csapatának, a Balatonkenesei Művelődési Ház és Könyv-
tár dolgozóinak, a Városgondnokság dolgozóinak, a Pannónia 
Népzenei és Kulturális Egyesületnek és a rendezvényt biztosító 
személyeknek a közreműködést! 
Az egyesület tagjait is méltán illeti köszönet, hiszen elhivatott-
ságuk és munkájuk révén egy sikeres és emlékezetes rendez-
vényt sikerült megvalósítani. 
Az idei sikerre való tekintettel szeretnénk hagyományt terem-
teni és jövőre is megrendezni a „Kenesei disznótoros – Falusias 
disznóvágás” elnevezésű programot városunk közössége szá-
mára. 

a Balatonkenesei Városvédő Egyesület 
vezetősége 

 

Január 27-én újra élettel telt meg a Kálvin tér Kenesén!  
Sokan jöttek el megnézni a disznóvágást, megkóstolni a 
helyben készült finomságokat. A kordonok mögött folyt 
a munka, a sátor pedig tele volt: mindenki beszélgetett, 
mosolygott, vidáman falatozott. A vendégek adományai 
pedig felülmúltak minden várakozást. Tisztelettel jelen-
tem, az óvodánk 875.000 Ft adományból vásárolhat fej-
lesztő eszközöket! 
Köszönjük a Vendégeknek, hogy eljöttek és támogatták 
az óvodát, a Városvédőknek a sok munkát (és a nevetést, 
vidám perceket), a szervezőknek és a Városgondnokság-
nak azt, hogy megvalósulhatott az Önkormányzat terve! 
Azt hiszem, az ilyen rendezvények építik igazán a közös-
ségünket! 
Köszönöm mindenkinek, hogy együtt tölthettük a szom-
batot! 

Jurcsó János 
polgármester 

 

Köszönjük! 
Köszönöm Önöknek, hogy a tegnapi napon ilyen sokan 
ellátogattak a Kenesei Farsang programra! 
Minden várakozásunkat felülmúlta a tegnapi program e-
redménye. 

Az Önök nagylelkű adományainak köszönhetően 
875.000 Ft gyűlt össze. 

Óvodánk részére fejlesztő játékokat vásárolunk, melyek 
által a gyermekek új ismereteket szerezhetnek. A játékok 
segítségével különböző képességeket tudunk a jövőben, 
már kora kisgyermekkortól fejleszteni. Az eszközök és 
játékok a gyermekek mozgását, beszédét, illetve a finom-
motorika, memória területét segítik fejlődésüket. 
Köszönetemet szeretném kifejezni Balatonkenese Város 
Önkormányzatának, Jurcsó János polgármester úrnak, a 
Balatonkenesei Városvédő Egyesület tagjainak és önkén-
teseinek, a Balatonkenesei Művelődési Ház és Könyvtár-
nak, Balatonkenese Város Városgondnokságának  Budai 
esküvő és rendezvényszervezőiroda csapatának, hogy 
megvalósulhatott a tegnapi jó hangulatú rendezvény.  

A Kippkopp Óvoda és Bölcsőde minden dolgozója nevé-
ben: 

Andrejkáné Dalman Szilvia  
óvodavezető 

 Fotó: Boor Ádám

Fotó: Boor Ádám
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Több év kihagyás után november végén 
ismét sikerült megszervezni a hagyomá-
nyos Katalin-bált a  Kippkopp Óvoda és 
Bölcsőde éttermében, a szülői munkakö-
zösség szervezésében. A munkaközösség 
az est teljes bevételéből a bölcsődések és 
óvodások programjait, foglalkozásait tá-
mogatja. 

Az estét a Pannónia citerazenekar meg-
lepetésműsorával nyitottuk, majd a jelen 
lévő Katalin/Kata keresztnevű hölgyeket 
köszöntöttük. Ezután az est hangulatfele-
lőse, a Norbi Party Band gondoskodott a 
talpalávalóról, élő zenéjével. A kezdés 
után szinte azonnal megtelt a táncparkett, 
a hangulatot a berendezett „Retro fotósa-
rok” fokozta, ahol bárki kedvére készít-
hetett magának vagy a társaságának em-
lékképeket. 
 

Jótékonysági Katalin-bál a Kippkopp óvodában 

Az est folyamán később tombolasorsolás következett, ahol 
sok értékes felajánlott ajándékot, különböző szórakozási, re-
generációs és szépségápolási termékeket lehetett nyerni. Az 
eddigi visszajelzések alapján mindenki jól érezte magát, és egy 
fergeteges táncos estét tartott a közel 100 fős báli csapat. 

Tisztelettel és köszönettel fogadtunk minden segítséget és tá-
mogatást, legyen az a fenntartó, az óvoda és dolgozói, a szülői 
munkaközösség tagjai, egyesületek, civil szervezetek, helyi 
vállalkozók és magánemberek.  

 

Ezúton is szeretnénk megköszöni mindenkinek, aki bármilyen 
formában segített, hogy ismét megvalósulhatott a Jótékony-
sági Katalin-bál a kenesei Kippkopp Óvodában, ezzel támo-
gatva gyermekeink jövőjét és jólétét. 

Bízunk benne, hogy idén is sikerül megszervezni eme jeles 
eseményt. 
Köszönettel: 

Térmeg Kristóf 
SzM elnök 

Andrejkáné Dalman Szilvia 
óvodavezető 
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Kilencedik maratonját 
futotta Lencse Gábor! 

27 hónap után döntötte meg 
saját maratoni rekordját 

Eleinte még a félmaratoni távon gondolkozott Gábor, de 
amikor észrevette, hogy a maratoni táv pályacsúcsa – 
2:44:41 – szinte ugyanannyi, mint legjobb ideje, 2:45:15, 
támadt egy „őrült” ötlete. Edzője támogatta a tervet, kidol-
gozták a taktikát, ami végig 3:53-54-es min/km tempótar-
tás lett, s 35 km-től engedélyt kapott a „gyorshajtásra”.  
A rajt után egyből az élre került, a terv szerint a félmara-
toni távon indulók közt haladt volna a félmaratoni vissza-
fordítóig 13,5 km-ig. Ehelyett azonban egy maratoni in-
duló tartotta vele a lépést egészen 6 km-ig, onnantól kez-
dett fokozatosan lemaradni. A tervnél gyorsabban haladt 
35 km-ig is, így hiába volt edzőjétől engedélye a „szágul-
dozásra”, csak egy kicsit kapcsolt rá. Itt már tudta, hogy az 
egyéni rekord és a pályacsúcs is sikerülni fog. Rekordját 
hivatalosan 2 perccel döntötte meg. A 2. helyezett sport-
társ 11 perccel ért be mögötte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 14. Kometa Futófarsangon a címvédés volt Gábor és 
Réka célja: tavaly is ők győztek váltóban. Gábor ez alka-
lommal ráadásul egyéniben is indult, ahol szintén az első 
hely volt a cél. 
A rajt után Gábor rögtön az élre állt és diktálta a tempót, 
mivel a váltóversenyben minél nagyobb előnyt próbáltam 
szerezni Rékának. Érdekes taktikai meccset vívott egy 
horvát sporttárssal, de 200  méterrel a cél előtt Gábor egy-
szerűen állva hagyta. 
A célban vette észre, hogy nem sokkal (5 másodperccel) 
maradt el 10 km-es rekordjától. Ha az utolsó km-nél veszi 
 

SPORT 

12. Gútai Vízkereszt Maraton 

2024. január 13. 
Táv: 42,2 km 

Hivatalos idő: 2:43:15 
Helyezés: 1. hely 

észre, hogy van esélye a rekordra, valószínűleg hamarabb indítja a 
hajráját, de a sporttárssal való „meccs” miatt erre már nem tudott 
figyelni. 
Rékának és Gábornak végül sikerült 31 másodperccel  megjavíta-
niuk a tavalyi idejüket. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023-as statisztika 
Gábor 2023-ban 18 versenyen indult, s összesen 4104 km-t futott. 

Abszolút helyezések: 14 dobogó 
1. hely: 10 (8 egyéni, 2 csapat) 
2. hely: 2 
3. hely: 1 (1 csapat) 

 

 14. Kometa Futófarsang, Kaposvár 

2024. február 4. 
Táv: 10 km (7,2 km +2,8 km) 

Hivatalos idő: Egyéni: 33:57 – Váltó 38:39 
Helyezés: Egyéni: 1. hely – Váltó: 1. hely 
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Önkormányzati választások 2024 
Június 9-én az európai parlamenti választások mellett önkormányzati választásra is sor kerül. Az elkövetkezőkben a je-
lenlegi képviselő-testület tagjaival beszélgetünk a 2019 óta eltelt öt évről, a ciklus eseményeiről és eredményeiről. Első-
ként Csőszi Róbert képviselőt kérdeztük. 

 
– Képviselő úr, mivel indult neki az elmúlt öt évnek? 
– Előre is elnézést kérek, de szükséges egy kisebb kitérőt 

tenni ahhoz, hogy a mondanivalóm mindenki számára kerek 
és érthető legyen. 

Az én történetem igazság szerint 2014. augusztus 22. nap-
jával kezdődött: ekkor határoztam el, hogy létrehozok egy ol-
dalt, ami a rendelkezésre álló információk alapján értelmezi az 
eseményeket, kivesézi a döntéseket. Ekkor indult útjára a Ba-
latonkenesei Tükör. Elkezdtem részt venni a testületi üléseken, 
hogy véleményemet tényleg testközelből tudjam kialakítani. 
Sok időt szenteltem arra, hogy az általam papírra vetett infor-
mációknak a végére járjak, ne lehessen valótlan tények közlé-
sével megvádolni. Ekkor már a 2014-2019-es önkormányzati 
választások kapujában voltunk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vesznek itt vagy másik település vezetésében. 
Elérkezett a 2014-es választás napja, melyen képviselő-, il-

letve polgármesterjelöltként is megmérettem magam. Az ered-
mény mindenki számára ismert: nem sikerült! Mostani fejjel 
már értem a szavazók döntését, de akkor nehéz volt elfogad-
nom, hogy a „nem tudjuk, ki Csőszi Róbert” miatt volt a vere-
ség. Talán ez a döntés adott akkor erőt, hogy folytassam a blog 
írását, természetessé vált, hogy mint „külsős” képviselő részt 
vegyek az összes képviselő-testületi ülésen, bizottsági ülésen, 
közmeghallgatáson, majd a későbbiekben az Akarattya levá-
lása miatt tartott bírósági pereken. Ez volt számomra a nulla-
dik ciklus, mellyel magamnak bizonyítani, másokkal pedig 
megismertetni szerettem volna magamat. Az irány jónak mu-
tatkozott, egyre növekvő érdeklődés övezte a Balatonkenesei 
Tükör hétről hétre megjelenő írásait. 

Ahogy mondani szokták, beérett a munka gyümölcse: 
2019-ben önkormányzati képviselő lettem, sőt a Településfej-
lesztési és Turisztikai Bizottság elnöke is egyben! Nagy meg-
tiszteltetésnek éreztem, hiszen a munkám során szerzett tudá-
somat végre szeretett településem javára tudom hasznosítani! 

Hazudnék, ha azt mondanám, nem feszélyezett az új kép-
viselő-testület, a felállás félelmetesen emlékeztetett a nulla-
dik ciklusomra, azzal a különbséggel, hogy a cél talán min-
denki számára azonos volt – átlátható költségvetés, megfele-
lően előkészített és kivitelezett pályázatok, KOMMUNIKÁ-
CIÓ a lakossággal stb. „Közösen, tisztán, Keneséért csele-
kedve!”. 

Polgármester úr az előző ciklussal ellentétben „kihasz-
nálta” a képviselő-testületi tagok ismeretségeit, így volt lehe-
tőségem Balatonkenese számára egy jó ügyvédet beajánlani. 

 

A ciklus kezdetéről összességében – hívjuk ezt a Covid-
járványt megelőző időszaknak – elmondható volt, hogy min-
den az elvárásaim szerint működött, a testület tagjai megvitat-
ták egyéni véleményeiket, majd KÖZÖSEN, többségi szava-
zataránnyal hozták meg döntésüket. Természetesen elkerülhe-
tetlen volt egy-egy hevesebb vita kialakulása, de azt gondo-
lom, a döntések mögött akkor még nem volt fellelhető az
egyéni érdekek képviselete. 

Minden döntésemmel arra törekedtem, ha lehetséges, ne 
kerüljön át a végrehajtása a következő testületi ciklusba – saj-
nos a  régi nevelőotthon-projektet elődeinktől örököltük, akik 
olyan előrehaladott ígéreteket tettek a tulajdonosok felé, me-
lyen már nem volt lehetősége a testületnek változtatni. Ebben 
a helyzetben elég tehetetlennek éreztem magam, de Ambrus
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tott megbeszélésen találkozhattunk, ahol a nézetkülönbségek
hamar kiütköztek. Rá kellett ébrednem, hogy „más vélemény-
re” nincs szükség. Településfejlesztési Bizottság elnökeként 
nem volt lehetőségem „első találkozón” részt venni, ahol a be-
ruházó ismerteti a terveit a résztvevőkkel, pedig a következő 
időszakban képviselőként sok hasonló ügyben kellett döntést 
hoznom – mint a nevelőotthon-projekt. 

A Covid utáni időszakot Kocsis Jenő szavait idézve tud-
nám a legjobban jellemezni, miszerint: „Nagyon bízom benne, 
hogy Balatonkenesének még egyszer nem lesz olyan képvi-
selő-testülete, amely leginkább csak bólogatni tud. Nem hi-
szem, hogy az viszi előre a dolgokat, ha egy képviselő-testület 
mindennel egyetért, mindenre igent mond és mindent elfogad. 
Számomra ez egyszemélyes irányításnak tűnik, aminek semmi 
köze a demokráciához.” 

2022-ben adórendeletünk felülvizsgálaton esett át, aminek 
elvégzésére polgármester úr nem a Pénzügyi Bizottságot, ha-
nem azt az alpolgármestert kérte fel, aki életvitelszerűen nem 
is Balatonkenesén él. Az elkészült anyagot a PÜB tárgyalta, de 
ezzel kapcsolatos észrevételeik ellenére a rendeletmódosítás 
többségi szavazással elfogadásra került. 

Természetesen minden itt leírt szó a saját véleményemet 
tükrözi; lesznek képviselőtársaim, akik cáfolni próbálják az 
állításaimat. Ezek az előkészítő megbeszélések „Szent szer-
da” keretében történtek, ezért bizonyításuk lehetetlen, szem-
ben a kezdeményezésemre indult képviselő-testületi ülések 
kamerafelvételével. A nulladik ciklusom idején is hasonló 
körökben történtek döntéselőkészítések, melyek a képviselő-
testületi ülésen meglepetést okozhattak a kívülállók számá-
ra. 

Volt egy négyfős társasá-
gunk, akikkel hetente több al-
kalommal kis irodám falai kö-
zött beszélgettünk, tervezget-
tünk Keneséről – mit és hogyan 
lehetne másképpen, hatékonyab-
ban csinálni. Mostanság az ilyen 
beszélgetéseket brainstorming-
nak hívják, én csupán közös 
ventillálásnak nevezném, de 
annyi biztos, hogy sok jó gon-
dolat hangzott el a jelenlévők 
szájából – akiket azért nem ne-
vezek meg, mert ma is részt 

Gábor képviselőtársam olyan 
„bevett gyakorlattal” állt elő – 
ami számomra ismeretlen terü-
let volt –, miszerint a beruházó 
szerződés keretében vállaljon ér-
téknövelő beruházás(oka)t Ba-
latonkenese területén. Az ötlet 
nagy sikert aratott a képviselők 
között, így közösen próbáltunk 
fejlesztési irányt kijelölni a beru-
házóval egyeztetve. Kiderült, 
hogy az „első találkozás” pol-
gármester úrral már megtörtént, 
a kivitelezővel már egy irányí- 
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– Mit sikerült megvalósítania a programjából? 
– A választási programom pontjai közül egy hozzám fűző-

dően, a másik plagizált formában valósult meg. 
A nulladik ciklusban sokszor tapasztaltam, hogy a szava-

zás után már mindenki a nem szavazók táborát erősítette, ha a 
döntést utólag jogos kritika érte. Ezen tapasztalatok okán gon-
doltam úgy, hogy szükséges lenne bevezetni a testületi ülések 
online közvetítését, így a lakosság első kézből értesülhetne a 
döntések folyamatáról. Ebben a formában nem, de offline, a 
testületi ülésről kamerás képanyag készítését sikerült beve-
zetni, ezek a felvételek a mai napig – januárban volt a 31. – 
megtalálhatóak a Youtube-on. 

Balatonkenese településszerkezete megkívánja, hogy helyi 
járat(ok) indítása kerüljön bevezetésre, melyet elektromos 
üzemelésű, 8-10 személyes szállítóeszközökkel képzeltem el, 
a település fő nevezetességi pontjai között. Ezzel kapcsolatos-
előkészítő tárgyalások indítványozására nem volt lehetősé-
gem, mert a „light” verzióját Kocsis Jenő alpolgármester úr 
„bevásárlójárat” néven vezette be, heti két alkalommal, a la-
kótelepen élők számára. 

Ezek voltak azok az általam a kampány során konkrétan 
meghatározott célok, ígéretek, ahol kézzelfogható eredménye-
ket tudtam részben vagy egészben elérni. 

Azt vallom, hogy egy ciklus alatt elért eredmények nem 
egyéni, hanem a képviselő-testület által elért közös sikerek, 
mellyel településünk gazdagodik, profitál belőle. Balatonke-
nese hivatalos kommunikációja nem erről árulkodik: a hiva-
talos anyagokon több visszatérő arcot lehet felfedezni, ezzel 
árnyalva maguk eredményességét. 

Azonban van két olyan projekt, ahol hathatós jelenlétem 
nélkül most szegényebb lenne településünk. 

Az egyik ilyen a strandpályázat volt, melynek keretében 
100 millió forint feletti támogatási összeg forgott kockán a 
rosszul tervezett és előkészített pályázat miatt. A kivitelezést 
megelőző indikatív árajánlat bekérésekor derült ki, hogy a ren-
delkezésre álló forrás csak részben fedezné a beruházás költ-
ségeit. Ilyen esetekben két lehetősége van a testületnek: vagy 
pótolja saját forrásból a beruházás különbözetét, vagy eláll a 
pályázattól. Sikerült egy harmadik lehetőséget találni a meg-
oldásra, melyben azt vállaltam (a testület többi tagjának felha-
talmazásával), hogy felügyeletem alatt, kisebb módosítások-
kal, anyagkiváltással a pályázatban szereplő épületek, vizes-
blokk-korszerűsítések, kültéri öltözők, irányítótáblák kivitele-
zésre kerülnek. A vállalt munkálatok elkészültek, a pályázat 
elszámolása, lezárása megtörtént. Az elnyert projekt eredmé-
nyével nap mint nap találkozhatunk a Bezerédj, a Vak Bottyán 
strandok területén. A sors fintora, hogy a sikertörténet ellenére 
mégis szükségét láttam lemondani az összes bizottsági tisztsé- 

gemről, a projekt irányítása során személyemet ért koholt vá-
dak miatt. Ekkor szembesültem azzal, hogy valójában egy 
olyan bizottság elnöke voltam, amelyet az előző testület ösz-
szevont a Pénzügyi bizottsággal, amit a hatályos SZMSZ a mai 
napig így szerepeltet. 

A másik pályázat egy épület-energetikai korszerűsítés, a-
mely a gyermekorvosi-fogorvosi rendelőre vonatkozott. Fon-
tos megjegyeznem, hogy a szerepvállalásom fő mozgatóru-
gója az volt, hogy az előző ciklusban 104 millió forint energe-
tikai korszerűsítésre elnyert pályázattól az Önkormányzatnak
el kellett állnia, pedig ebben már szerepelt a gyermekorvosi 
rendelő épületének korszerűsítése. 

A pályázati anyag benyújtásához is nehéz volt többségi 
támogatást szereznem. Abban az időszakban a munkám nagy
részét pályázatok előkészítésével, pályázattámogatással, el-
nyert pályázatok kivitelezésével töltöttem. Az elnyert támo-
gatás után egy hétvége állt rendelkezésre, hogy legalább a 
minimum feltételekhez szükséges anyag összeállításra ke-
rüljön, melyet pályázatírói kapcsolattal sikerült megvalósí-
tani. 

A jól előkészített és átgondolt anyag 43 millió forint vissza 
nem térítendő fejlesztést hozott a településünknek, de a szer-
ződéskötésre valami folytán csak cca. 1,5 év után került sor, 
amikor az építőiparban már kezdtek beszakadni az árak. Szük-
ségét láttam a projekt megvalósulása további támogatásának, 
mivel több képviselőtársam és polgármester úr is úgy gon-
dolta, hogy a rendelkezésre álló forrás nem fedezi a pályázat-
ban vállalt beruházásokat, így az elállás mellett döntöttek. Si-
került meggyőzni a testület tagjait, hogy próbáljunk meg rá-
emelést kérni az elnyert összegre. Ha a strandfejlesztés mintá-
jára és egy jó koordinációval ezt elérjük, így beruházás sikerrel 
zárulhat! Az eredetileg elnyert 43 millió forint a ráemelési ké-
relem elbírálása után közel 80 millió forintra módosult – ám 
belefektetett munkám ellenére a pályázatíróval együtt kizártak
a projektből, melynek ünnepélyes átadására a hetekben kerül 
sor. 

Zárásként engedjenek meg egy gondolatot. Az elmúlt idő-
szakban több kritika ért, a több évig működő és sok ember által 
követett Balatonkenesei Tükör blogom altatása miatt, mely ré-
szemről tudatosan történt. A többség által hozott döntés min-
denki számára kötelező érvényű, ez a demokrácia alapja, így a 
döntések blogomban való boncolgatása részemről nem lett 
volna etikus. A Tükör az következő időszakban sem szól más-
ról, és segíti minél több emberhez eljuttatni a 2024-2029-es 
időszakra tervezett képviselői programomat. Melyhez szíve-
sen várom a lakosság észrevételeit, kéréseit, hogy közösen ír-
hassuk Balatonkenese jövőjét egy Tiszta lapra! 

– nk –
 

Hogyan szavazunk június 9-én? 
Helyi és nemzetiségi önkormányzati választások 
● Szavazás a bejelentett tartózkodási helyen: az önkormányzati választásokon a tartózkodási helyén is szavazhat, ameny-

nyiben azt a választás kitűzését legalább 30 nappal megelőzően bejelentette és a választás napján még érvényes. Erre vo-
natkozó kérelmét benyújthatja online és papír alapon. 

Európai parlamenti választások 
● Szavazás másik szavazókörben: az európai parlamenti választáson az ország bármely, szabadon választott településének 

kijelölt szavazókörében leadhatja szavazatát átjelentkezési kérelmet benyújtva online vagy papír alapon. 
● Külképviseleti szavazás: kérheti külképviseleti névjegyzékbe vételét, amennyiben szavazatát a külföldi magyar nagykö-

vetségek, konzulátusok valamelyikén kívánja leadni. 
● Szavazás a külföldi lakóhelye szerinti jelöltekre: amennyiben nem a magyarországi pártlistákra kíván szavazni, hanem a 

külföldi lakóhelye szerinti jelöltekre, úgy a fogadó állam jogszabályai szerint kérheti, hogy vegyék fel az adott uniós tagál-
lam névjegyzékébe. Ebben az esetben a Nemzeti Választási Iroda a magyarországi névjegyzékből törli, kizárva ezzel a 
kettős szavazás lehetőségét. 
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SZOCIÁLPOLITIKAI KALAUZ 
A gondnokság alá helyezés – 3. rész 

(Cselekvőképesség korlátozása nagykorú esetében) 
 
 
 
 
 

• Vagyonnal kapcsolatos rendelkezések: nagyobb értékű ingó, 
ingatlan, bankszámla. 

• Munkaviszonyból származó jövedelemmel való rendelkezés. 
• Társadalombiztosítási ellátások igénylése. 
• Egészségügyi ellátással összefüggő jogok gyakorlása. 
• Családjogi jognyilatkozatok: házassági vagyonjog, gyermek 

nevének meghatározása stb.  
• Tartózkodási hely meghatározása. 
• Lakásbérlettel kapcsolatos jognyilatkozatok. 
• Örökösödési ügyek. 
• Bentlakásos szociális intézetben történő elhelyezéssel kapcso-

latos jognyilatkozatok. 
• Választójog gyakorlása. 

A cselekvőképességében részlegesen korlátozott személy min-
den olyan ügyben önállóan tehet érvényes jognyilatkozatot, a-
melyben cselekvőképességét a bíróság nem korlátozta.  

Hangsúlyozni kell, hogy a mentális zavar következtében csök-
kent belátási képesség nem tévesztendő össze a mozgásszervi, lá-
tásszervi, hallásszervi fogyatékossággal rendelkező személyek 
jognyilatkozat-tételi képességével. Az ő esetükben ugyanis saját 
maguk jogosultak jognyilatkozatot tenni, akadályozva kizárólag 
az akaratuk, illetve jognyilatkozatuk formai kinyilvánításában 
vannak. A törvény ebből az okból követel meg az esetükben szi-
gorúbb alakszerűséget, például a közjegyző jelenlétét. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A jogvédelmi képviselők és a gondnokoltak 

Az ellátottjogi képviselő a szociális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által meghatározott szo-
ciális alapszolgáltatásban és szakosított ellátásban részesülő el-
látottaknak nyújt segítséget. A segítségnyújtás keretében az ellá-
tottjogi képviselő az alábbiakat teheti: 

• Tájékoztatást nyújthat az ellátottakat érintő legfontosabb jo-
gokról és az intézmény kötelezettségeiről. 

• Segíti az ellátást igénybe vevőt, illetve törvényes képviselőjét 
az ellátással kapcsolatos kérdések, problémák megoldásában, 
szükség esetén segítséget nyújt az intézmény és az ellátott 
között kialakult konfliktus megoldásában. 

• Segít az ellátást igénybe vevőnek, törvényes képviselőjének 
panasza megfogalmazásában. 

• Kezdeményezheti a panaszok kivizsgálását az intézményve-
zetőnél, fenntartónál. 

• Eljárhat az intézményi ellátással kapcsolatosan az intézmény 
vezetőjénél, fenntartójánál, illetve az arra hatáskörrel és illeté-
kességgel rendelkező hatóságnál, és ennek során írásbeli meg-
hatalmazás alapján képviselheti az ellátást igénybe vevőt, tör-
vényes képviselőjét, kivéve a jogviszony keletkezése és meg-
szűnése, továbbá az áthelyezés eseteiben. 

 

Az előző hónapban a cselekvőképesség kor-
látozásának eseteiről volt szó. Vizsgáljuk egy ki-
csit tovább: most nézzük meg, melyek azok a jel-
lemző ügycsoportok, amelyekben korlátozásra 
szokott sor kerülni. 
 

• Az ellátotti jogok érvényesülése érdekében közvetlenül felke-
resheti az ellátottakat a lakószobájukban, az intézmény mű-
ködésének zavarása nélkül. A jogszabály kimondja, hogy ha 
a szociális intézmény vezetője úgy látja, hogy valamely ellá-
tott gondnoka a gondnoki teendőket nem megfelelően vagy 
nem a gondnokolt érdekeinek figyelembevételével látja el, 
köteles kezdeményezni új gondnok kirendelését a gyámható-
ságnál.  

Az ellátottjogi képviselő rendszeresen felkeresi a szociális in-
tézményeket, így lehetőségében áll jelezni az intézményvezető-
nek, ha megítélése szerint valamely ellátott  részére gondnok ki-
rendelése lenne szükséges, vagy a már kirendelt gondnok nem 
látja el megfelelően feladatát, és ezért eseti gondnok vagy új 
gondnok kirendelése szükséges. Tájékoztatást adhat az ellátottnak 
a gondnokság intézményével kapcsolatosan, segítséget nyújthat 
az ellátottnak a gondnokával szembeni panaszának gyámhivatal 
általi kivizsgálásához, és a gondnokváltás kezdeményezéséhez. A 
szociális intézmény vezetője az ellátottal szemben alkalmazott 
korlátozó intézkedésről köteles tájékoztatni az ellátottjogi képvi-
selőt, aki megvizsgálja a korlátozás szükségességét, illetve az el-
járás jogszerűségét, és erről dokumentációt vezet. 

A betegjogi képviselő és a gondnokoltak 

A betegjogi képviselő látja el a betegeknek az egészségügyről 
szóló 1997. évi CLIV. törvényben meghatározott jogainak (ún. 
betegjogok) védelmét, és segíti őket ezen jogok megismerésében,
érvényesítésében. 

A jogvédelem keretében a betegjogi képviselő:  
• segíti a beteget az egészségügyi dokumentációhoz való hozzá-

jutásban, az azzal kapcsolatos megjegyzések, kérdések felté-
telében; 

• segít a betegnek panasza megfogalmazásában, kezdeményez-
heti a panasz kivizsgálását; 

• a beteg egészségügyi akadályoztatása esetén a hozzátartozó 
írásbeli meghatalmazása alapján panaszt tehet az egészség-
ügyi szolgáltató vezetőjénél, fenntartójánál; 

• rendszeresen tájékoztatja az egészségügyi dolgozókat a beteg-
jogokra vonatkozó szabályokról, azok változásáról; 

• a beteg gyógykezelésével összefüggő ügyekben eljár az arra 
hatáskörrel és illetékességgel rendelkező hatóságnál, és en-
nek során képviseli a beteget; 

 • jogosult az ellátás zavartalanságának veszélyeztetése nélkül: 
az egészségügyi szolgáltató működési területére belépni, 
ügyre vonatkozó iratokba betekinteni, egészségügyben dolgo-
zókhoz kérdést intézni. 

Jóllehet a jogszabály a betegjogi képviselők részére nem ha-
tároz meg speciálisan a gondnokság alatt álló személyekhez kap-
csolódó hatáskört, a betegjogi képviselő az egészségügyi szolgál-
tatást igénybe vevő gondnokoltaknak is a szokásos módon segít 
jogaik megismerésében és érvényesítésében, azzal a korlátozás-
sal, hogy meghatalmazást kizárólag a törvényes képviselőtől, 
azaz a gondnoktól fogadhat el, illetve a gondnokság alatt álló sze-
mély egészségügyi dokumentációba való betekintése is korláto-
zott. 

A teljesség igénye nélkül adtunk rálátást a gondnokság alá he-
lyezésről. Minden esetben tájékozódjanak az önkormányzatok 
szociális osztályán, a háziorvosnál és a családsegítőben. 

Forrás: ijsz.hu
Összeállította: Varga Ákos

andragógus, személyügyi szervező, 
szakvizsgázott okleveles szociálpolitikus
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Tisztelt horgásztársak! 

A Magyar Haltani Társaság szervezésében 2023. decem-
ber 31-én immár tizenötödik alkalommal választották meg 
az elkövetkező esztendő halát. A beérkező szavazatok alap-
ján a 2024-es esztendő első helyét a réti csík (49%) nyerte 
a garda (30%) előtt, míg a harmadik helyen a laposkeszeg 
(21%) végzett. 
A réti csík (Misgurnus fossillis) egyéb nevei: ásott hal, 
ásoványhal, barna csík, csíkdáma, csíkhal, csíkkirály és 
halcsík. 
 
 
 
 
 
 

Főbb jellemzői: teste erősen megnyúlt, kígyószerű, feje vi-
szonylag kicsi. Úszói is kicsinyek – a farokúszó kivételével 
–; mindezek jól mutatják a meglehetősen helyhez kötött 
életmódját, kevés mozgását. Pikkelyei aprók, a hátról és a 
hasról hiányoznak. 
Jellegzetes csíkozása jól megkülönbözteti a többi csíkfé-
létől. Sötét csíkjai sötétbarnák, a világosak sárgás színűek. 
Az úszók szürkéssárgák, sötétbarnán foltozottak, hasa vilá-
gossárga, apró sötét foltokkal. Felső állkapcsán négy, az al-
són hat bajuszszál segíti a táplálék felkutatását a víz fenekét 
borító törmelékből. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A réti csík védett halfaj, természetvédelmi értéke tízezer fo-
rint. 
Sporttársi üdvözlettel: 

Id. M.S. 
Forrás: Pintér Károly: Magyarország halai 

 

Az év hala 2024 

Horgászsarok 

Élőhelyei: lápos területek, mocsarak, kisebb tavak 
parti zónái és a lassú folyású csatornák. 
A mocsarak lecsapolása, 
valamint a folyók szabályozása 
nagyban leszűkítették életterét. 
Mostoha oxigénviszonyok 
között is megél, 
ami főleg a légzőszervének 
köszönhető. 
 

 
 

Az országos természetvédelmi szervezetek minden esztendő-
ben megválasztják az adott év élőlényeit. Az év hala mellett 
az idén is több növényre és állatfajra irányul kiemelt figye-
lem. 

Az év gombája: a szürke galóca (Amanita excelsa) 
Ehető galócaféle, íze kellemes, esetenként a burgonyára vagy a ré-
pára emlékeztet. Szürkés kalapjáról és szürke pettyeiről ismerhető 
fel, de az avatatlan szem könnyen összetévesztheti a párducgalócá-
val, amely mérgező. Lomb- és fenyőerdőkben, júniustól novembe-
rig terem. 

Az év rovara: a sisakos sáska (Acrida ungarica) 
Száraz homokpuszták, füves legelők, sztyeppes területek lakója. 
Teste keskeny, megnyúlt, zöld vagy barna, feje hegyesen kicsúcso-
sodik. Természetes élőhelyei megfogyatkoztak, így védett: termé-
szetvédelmi értéke 50.000 forint. 

Az év lepkéje: a közönséges medvelepke (Arctia caja) 
Elülső szárnyai sötét krémbarnák, márványos, fehéres mintázattal. 
Hátulsó szárnyai vörösesek, nagy kék foltokkal. Éjszaka aktív, na-
gyon vonzzák a fényforrások. Egykor nagy számban fordult elő, állo-
mánya mára jelentősen csökkent, ennek ellenére egyelőre nem védett. 

Az év madara: a kerecsensólyom (Falco cherrug) 
Ez a nagytestű sólyomfaj kiemelkedő természeti értékünk. Elterje-
dési területének nyugati határa a Kárpát-medence, azért védelme 
különösen fontos. Nyílt területeken él, fő táplálékát ürgék, galam-
bok képezik. 1.000.000 forintos eszmei értéke alapján a fokozottan 
védett kategóriába tartozik. 

Az év hüllője: a kaszpi haragossikló (Dolichophis caspius) 
Kétméteres hosszával ez a legnagyobb testű kígyónk. Színe dió-
barna, oldalt ezüstös árnyalattal, a pikkelyek közepén sárga csíkkal. 
Nálunk elszigetelt populációi vannak. Mészköves-löszös pusztá-
kon, cserjés, sziklás részeken él. 

Az év fája: a bükk (Fagus silvatica) 
A klímaváltozás miatt mára ez lett az egyik legveszélyeztetettebb 
fafajunk. Kérge sima, világos- vagy sötétszürke. Magas, boltozatos 
koronájával 40 méteresre is megnőhet. Kedveli a meszes talajt és a 
hűvösebb, csapadékosabb éghajlatot. 

Az év vadvirága: a fehér tündérrózsa (Nymphea alba) 
Elsősorban iszapos tavakban fordul elő, de folyóvizekben is megje-
lent. Vastag gyöktörzzsel kapaszkodik az aljzatban, akár 3-4 méter 
mélyen. Nagy, kerekded, fényes zöld levelei és virágai a vízfelszí-
nen úsznak. Hazánkban 1993 óta védett. 

Az év emlőse: a vadmacska (Felis silvestris) 
Házi cirmosunk közeli rokona, küllemében nagyon hasonlít rá, de 
teste zömökebb, bundája eltérő mintázatú. Sűrű erdőkben él, táplá-
léka elsősorban rágcsálókból áll, de madarakat, akár üregi nyulat is 
elejt. Ahol állománya házi macskákkal érintkezik, előfordul köztük 
keveredés. 

Az év gyógynövénye: a borsmenta (Mentha piperita) 
Az egyik legrégebben termesztett gyógynövény, főleg illóolaját és 
levelét használják. Epehajtó, köptető hatású, a mentol alapanyaga, 
mely antibakteriális hatású, s enyhíti az ízületi fájdalmakat. 

Az év ősmaradványa: a gyapjas mamut 
(Mammuthus primigenius) 

A gyapjas mamut kb. 400 ezer évvel ezelőtt jelent meg a Földön, és 
nagyjából 4000 éve halt ki. A mai elefántokra erősen hasonlító, de 
más fejlődési ághoz tartozó ormányos testét dús bunda fedte. Eurá-
zsia mamutsztyeppjein élt nagy számban; kihalásához több tényező 
vezetett. 

 

Egykoron hazánk néhány vi-
dékén jelentős ún. böjti nép-
táplálék volt, egészen 19. szá-
zad közepéig. A csíkászat a 
halászat egyik jelentős ágát 
képezte. Mindezekről a Her-
man Ottó (1887) által leírot-
takban olvashatunk érdekes 
és hiteles tájékoztatást. 

Halászat csík-kassal 
Herman Ottó: 

A magyar halászat könyve 
című munkájában 

 

A 2024-es év élőlényei 
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– Bollók Ferenccel – 
– Hagymások – Gumósok – Hagymagumósok – 

Minden évszaknak megvan a maga varázsa, előnye és sa-
játos öröme, amelyekről nem szívesen mondanánk le. Ez érvé-
nyes a télre is, de mennyire örülünk, ha már vége van, és jön a 
tavasz! A nap melegebben süt, a nappalok hosszabbodnak, 
megérkeznek az első vándormadarak, és az itthon maradottak 
már énekelni próbálnak. A kert is mozgolódik, megjelennek a 
kora tavaszi virágok. Ezek többnyire hagymás és gumós növé-
nyek, kevés közöttük a mi flóránkba tartozó ősi, honos faj, de 
már annyira megszokottak és közismertek, hogy senki sem 
érzi őket idegennek, pedig a valóságban azok, jövevények. Al-
kalmazkodtak a mi viszonyainkhoz, legtöbbjük már évszáza-
dok óta kertünk állandó lakója: mások kivadultak és a szabad 
természetben is fellelhetők. Nem teljes az a kert, amelyből hi-
ányoznak ezek a télvégi, kora tavaszi virágok. Választékuk 
rendkívül bőséges. Némelyek általában ismertek, elterjedtek, 
gyakran találkozhatunk velük. Mások kevésbé, de érdemes 
megismerni őket: közöttük ugyanis nem csak tavaszi, de nyári 
és őszi virágok is vannak. 

A hagymások és gumósok olyan évelők, amelyeknek növe-
kedési periódusát egy nyugalmi időszak váltja fel. Földben 
lévő részük nem gyökérzet, hanem hagyma, gumó, vagy hagy-
magumó. Ez egész élettartamuk során a talajban marad, de az 
évenként visszatérő nyugalmi periódusban kellő óvatossággal 
kezelve kiemelhető, tárolható vagy szállítható. Előbb vagy ké- 

sőbb sor kerülhet átültetésükre is. A hagyma és a gumó a tartós 
rész, ami évelő, ezáltal vészelik át a telet a talajban, miközben 
kint fagy és havazik. A hagymák, gumók, hagymagumók, eb-
ben az időszakban egyformán viselkednek, bár egészen külön-
böző a felépítettségük. A hagyma és a gumó termesztés tekin-
tetében, belső felépítettségében különböző, de ugyanaz a fel-
adata és a jelentősége. 

A hagyma a talajba bújt, átalakult és módosult hajtás, erő-
sen megrövidült tengellyel. Az elsődleges levelek a hagyma 
burkolóleveleit képezik, ez a tartalmazza a tápanyagokat. A 
hagymában található a leendő növény összes vagy majdnem 
összes része, a levél, a szár, a virág kezdeményei, némelyeknél 
ezeket mikroszkóp alatt fel lehet ismerni. Minden hagymának 
van egy ún. tönkje (az üstökének is mondják), amelyből a föld 
felé nőnek a gyökerek, felső részén pedig a buroklevelek és a 
virágzati tengely van, amelyek a tönkből erednek. – Röviden 
összefoglalva a hagyma húsos levelű, hártyás buroklevelekkel 
borított, rövid szártagú földbéli hajtás. Jellemző tulajdonsá-
guk, hogy minden évben több, különböző nagyságú fiókhagy-
mát képeznek, miközben az anyahagyma fokozatosan elhal.  A 
fiókhagymák száma faj szerint változó, időnként kiszedhetők 
a földből és leválaszthatók, majd külön elültethetők. Ilyen a 
liliom, a tulipán, a hóvirág, a nárcisz, a jácint, a gyöngyike, a 
császárkorona, a díszhagymafélék, a tőzike stb. 

Hagymások 

Fürtös gyöngyike 
(Muscari racemosum) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A spárgafélék családjába tartozik, magas-
sága 20-25 cm. Áprilisban nyílik, virágzata 
kékes-lilás, fürtös. Ültethetjük balkonládába 
vagy kertbe, magában vagy más évelőkkel, 
hagymásokkal. A sziklakertben is megél, 
annak is dísze lehet. 
Nem igényes, egyszerűen gondozható, de 
kedveli a homokos, laza talajt és a napos he-
lyeket. Megfelelő környezetben könnyen 
terjed. 
Ősszel elszórja a magjait, de a hagymák el-
ültetésével szaporíthatjuk is: az ideális tá-
volság két növény között 5 cm, 5-10 cm 
mélységben. 
Több fajtája is van, így az azúr, az örmény 
és az üstökös gyöngyike, ezek színükben és 
formájukban kissé eltérőek. 

 

Tavaszi tőzike 
(Leucojum vernum) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Az amarilliszfélék családjába tartozik, s 
nem összetévesztendő a hóvirággal, bár 
szintén a tavasz egyik legelső hírnöke. Ter-
mészetes elterjedési területe egész Európa, 
nálunk is őshonos: erdőkben, cserjésekben, 
mezőkön találkozhatunk vele. Védett – ter-
mészetvédelmi értéke 5000 Ft. 
Nagyjából 20 cm magasra nő, virága fehér, 
sárgás, zöldessárgás foltokkal. A talajra nem 
kényes, de szereti, ha nedves és jó vízelve-
zetésű. Télálló, a komolyabb hidegeket is 
átvészeli. 
Kertekben szegélynövényként, nagy tömeg-
ben, félárnyékos helyen, de sziklakertekben 
is jól mutat. 
A nyári tőzike, mely áprilisban és májusban 
hozza virágait, kicsit magasabbra nő. 

 

Császárkorona 
(Fritillaria imperialis) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A mélysárgától a narancsszínen át a pirosig 
sokféle árnyalatban előforduló, különleges 
liliomféle április-májusban virágzik. Ma-
gassága kb. 1 méter. Lándzsa alakú levelei 
a hosszú szár végén helyezkednek el, alatta 
a harangszerű virágok, melyek akár 2-3 hé-
tig is viríthatnak. 
Vadon Ázsia nyugati részétől a Himalájáig 
megtaláljuk, gyakran 1000 méter fölött – eb-
ből következik, hogy télálló, a legzordabb 
hidegeket és a szárazságot is bírja. 
A félárnyékos helyet kedveli, talajból a jó 
vízelvezetésűt, amely lehet vályogos vagy 
meszes is. Jellegzetes szaga vonzza a be-
porzó rovarokat, ugyanakkor elijeszti a va-
kondokat, pockokat. Önállóan ültetve vagy 
más növények társaságában is dekoratív. 
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A gumó egészen más, mint a hagyma. Raktározó szerv, 
amely a tenyészidő során megvastagodik. Pontosan megfogal-
mazva a föld alatt módosult gömbölyű, húsos, rövid szártagú 
hajtás. Tartalék tápanyagokat tartalmaz, rajta rügyek találha-
tók, amelyekből majd a növény, a szár, a levelek és a virágzat 
fejlődik. Rügyek szerint szétosztható, feldarabolható. Elméle-
tileg ez egyszerű, de a gyakorlatban gyakran adódnak nehéz-
ségek. Fontos, hogy minden részén legyen egy rügy. Ha nagy 
a metszésfelület, nehezen heged, így a gumó könnyen fertőző- 
 

dik gombás betegségekkel. Ezért a metszésfelületeket kissé 
hagyjuk megszáradni, majd faszénporral szórjuk be, és csak 
azután ültessük ki a kertbe, vagy gyökereztessük meg kis cse-
répben. 

Minden gumónak van egy védőburka, ez lehet vastag vagy 
vékony, sima vagy durva, rücskös. Színük, formájuk nagyon 
különböző, jellemző a fajra, annyira, hogy meg lehet hatá-
rozni, milyen növényfaj gumóját tartjuk a kezünkben. Ilyen a 
begónia, a dália, a ciklámen, a téltemető, az odvas keltike stb. 
 

Téltemető 
(Eranthis hyemalis) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ennek a kedves, a boglárkafélék családjába 
tartozó növénynek a sárga virágai már a le-
velek előtt előbukkannak. Minél hidegebb 
volt a tél, annál dúsabban virágzik. A termé-
szetben védett, de a kertekben is igen régóta 
jelen van. 
Humuszban gazdag, lehetőleg lúgos kém-
hatású talajt igényel. Nehezen viseli az átül-
tetést és a szárazságot is, ezért talaját nyáron 
nedvesen kell tartanunk – mint természetes 
közegében, az erdőben. 
Magról jól szaporítható, de természetesen 
gumóinak szétosztásával is. 

 

Gumósok 

Gumós begónia 
(Begonia tuberhybrida) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A begóniafélék közé közel kétezer faj és 
hibrid tartozik. Trópusi, szubtrópusi terüle-
teken honos, számtalan színben és külsővel 
megtalálható. Optimális körülmények kö-
zött a nyár elejétől akár októberig virágzik. 
A félárnyékos helyeket, a tápanyagban gaz-
dag talajt kedveli, talaja sose legyen száraz. 
Mohával bélelt kaspóban különösen jól érzi 
magát. Ágyásban, cserépben, erkélyládában 
is gyönyörű. A virágzás időszakában plusz 
tápanyagokat igényel. 
Nem fagytűrő, gumóit ősszel felszedve te-
leltessük át. 

 

Dália 
(Dahlia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Az őszirózsafélék családjának tagja. A na-
gyobb fajták akár kétméteresre is megnő-
nek. Melegkedvelő, ezért napos helyre ül-
tessük, s a nyár elejétől a fagyokig virágzik. 
Érzékeny a fagyra, gumóit tavaszig fel-
szedve teleltetni kell. 
Magvetéssel vagy tőosztással szaporíthat-
juk. A tőosztásnál minden darabon marad-
jon szárrész, mert enélkül nem hajt ki. Víz-
igényes, különösen a virágzás időszakában. 
Az elszáradt virágok levágásával folyama-
tosan virágzásra serkenthetjük. Vágott vi-
rágként is kedvelt, népszerű. 

 

Hagymagumósok 

A hagymagumó egyesíti a hagyma és a gumó tulajdonsá-
gait, nincsen húsos hagymapikkelye. Általában a gumósoknál 
leírtak vonatkoznak az ide tartozó növényekre is, mint amilyen 
az írisz, a gladiólusz, az őszi kikerics, a krókusz. 
 

Gyakorlatban a háromféle növényt összefoglaló szóval
hagymásoknak nevezik, az egyes növények leírásakor azon-
ban pontosan megjelölik, hogy melyik a három közül.  
 

Krókusz, kerti sáfrány 
(Crocus) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ezzel a 10-15 cm-re megnövő, tél végén el-
sők közt szirmot bontó íriszfélével egész vi-
rágszőnyeget varázsolhatunk a kertben. Na-
pos, félárnyékos helyen csoportosan ültetve 
az igazi, de cserépben is el tudja hozni a ta-
vaszt. 
Tölcséres virágai a fehértől a bíborliláig a 
legkülönbözőbb színárnyalatokban nyílnak, 
vannak illatos változataik is. 
Az egyik legigénytelenebb növényünk, de 
meghálálja, ha laza szerkezetű földbe ül-
tetjük, és fejlődését komposzttal segítjük 
elő. 

 

Kardvirág, gladiólusz 
(Gladiolus cultorum) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szintén a nősziromfélék családjába tartozik, 
az egyik legismertebb, tartós vágott virág. A 
kertben nagyobb csoportokba ültetve érvé-
nyesül igazán. Elvirágzás után levelei to-
vább díszítenek. 
Nem tűri a fagyot, ezért májusnál előbb ne 
ültessük ki. Ősszel felszedve fagymentes he-
lyen teleltessük. 
Laza talajt igényel, különben nem fejlődik. 
Tápanyagigénye nagy, a pangó vizet nem 
viseli. Fajtától függően vannak magasabb és 
alacsonyabb változatai, melyek más növé-
nyekkel, akár egynyáriakkal is társíthatók. 

Írisz 
(Iris) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A nősziromfélék családjának tagja, hazánk-
ban is őshonos fajai védettek. Többféle 
színváltozatban elterjedt, kecses, elegáns 
megjelenésű növény, mely jó tűri a fagyo-
kat. Akárcsak színe, fajtájától függően mé-
rete is eltérő. 
A kertben a napos helyet kedveli, meghá-
lálja a tápanyagdús talajt. A pangó vízre ké-
nyes. Legismertebb változata a kék nőszi-
rom (Iris genmanica) a mediterrán vidékek-
ről terjedt el. Öntözést kevésbé igényel, mi-
vel mélyen gyökerezik. Sziklakertekben is 
megél és díszít. 
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Kettős célt fogalmaznak meg a Veszprém-Balaton 2023 Európa 
Kulturális Fővárosa év sikere után a város vezetői és az EKF 
program alkotói, lebonyolítói: egyrészről azt, hogy Veszprém a 
kulturális élet további pezsgésével még előrébb lépjen a hasonló 
méretű európai városok élhetőségi sorendjében, másrészről azt, 
hogy a város és a térség még jobban látható legyen az európai 
kulturális színtereken. A VEB2023 EKF programsorozat tavalyi 
látogatószámai és turisztikai eredményei mellett a sajtótájékoz-
tatón arról esett a legtöbb szó, hogyan gazdagodott a város kul-
turális élete és infrastruktúrája; hogyan lehet folytatni a megkez-
dett programokat és a kulturális pezsgést annak érdekében, hogy 
Veszprém és a Bakony-Balaton régió kulturális-kreatívipari 
régóként is megerősödjön.  

A jó dolgok szokatlan sűrűsége az EKF-év után továbbra is 
várja a látogatókat Veszprémben és a Bakony-Balaton régióban. A 
Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa program célja 
már a felvezető évektől az volt, hogy a régiót Veszprém központtal 
kreatív-kulturális régióvá emelje nem csak itthon, hanem Európa-
szinten is. A program nyomán elindult folyamatok, úgy, mint a régiós 
települési együttműködések, a kulturális kínálat bővítése és a helyi 
közösségek építése, megerősítése, nem csak az EKF-év célkitűzése 
volt, hanem egy sokkal hosszabb távú fejlődés alapjait fektette le. A 
térségben 2024-ben és még azon túl is folytatódnak azok a törekvé-
sek, amelyek Veszprémet, a Bakonyt és a Balatont olyan turisztikai 
egységgé formálják, ahol nem csak látogatóként, hanem helyiként is 
számtalan kulturális kikapcsolódási lehetőség áll rendelkezésre mű-
fajokon átívelően, a sporttól a képzőművészeten át egészen a zenei és 
gasztronómiai programokig. 

 

 

 

 

Navracsics Tibor közigazgatási és területfejlesztési miniszter 
arra hívta fel a figyelmet, hogy Veszprém és a térség közös felelős-
sége az, hogy további erőfeszítésekkel, sikeresen éljen az EKF év 
után már jól látható eredményekkel, azokat jól hasznosítva még is-
mertebbé tegye Veszprémet és a Bakony-Balaton régiót: „A sikeres 
évad azt bizonyította, hogy tudunk élni a lehetőségekkel, erényekkel 
és erőforrásokkal, amelyek rendelkezésünkre állnak. Fontos azonban 
észben tartani, hogy a több tehetség több felelősséggel is jár, vagyis 
nem léphetünk vissza az ismeretlenségbe. Rajtunk múlik, hogy a jö-
vőben is működtetjük-e az összefogást, az új intézményeket és közös-
ségi tereket.” 

Porga Gyula, Veszprém polgármestere hangsúlyozta, hogy a 
kulturális év eredményei közvetlenül és áttételesen is javítják a város 
életminőségét: „Azon dolgozunk tovább, hogy érdemesek legyünk 
arra a figyelemre és reflektorfényre, amelyben részünk volt a 2023-as 
évnek köszönhetően. Legfontosabb feladatunk a sikereket és elért 
eredményeinket a veszprémiek javára fordítani, ezzel is javítva az él-
hetőségi mutatóinkat. Minden EKF-beruházás új értéket teremtett 
számunkra, amelyeket büszkén adunk majd tovább a következő gene-
rációknak is. Hagyományaink is színesedtek, a tradíciók ápolását és 
gyarapítását pedig továbbra is folytatjuk, hogy még gazdagabb kul-
turális kínálattal büszkélkedhessünk.” 

Markovits Alíz, az EKF évet szervező Veszprém-Balaton 
2023 Zrt. vezérigazgatója a sikerek közül elsősorban a 116 település 
összefogásának jelentőségét és az EKF szellemében fogant kulturális 
események folytatódását  emelte ki: „A Veszprém-Balaton 2023 Eu-
rópa Kulturális Fővárosa program – amely eseményeivel nem csak a 
2023-as évben, hanem már 2020 óta, a felvezető években is felpezs-
dítette Veszprém és a Bakony-Balaton régió mindennapjait – egy pél-
daértékű és egyedülálló projekt Európában, hiszen nem csak egyetlen 
város határain belül zajlott le, hanem egy teljes régióban. Bár az 
EKF-év lezárult, számos tavalyi sikeres esemény idén is folytatódik, 
így érdemes továbbra is figyelni milyen kulturális pezsgés van és lesz 
Veszprémben és a Bakony-Balaton régióban.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lezárult a Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa program 

Évértékelő sajtótájékoztatót tartottak a Veszprém-Balaton 2023 programsorozat befejezésével 2024. január 22-én. 

Veszprém és a Bakony-Balaton térség a sikeres EKF év után 
a város és a régió jövőjére fókuszál 

 

A Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 
néhány kiemelten fontos számadata 

● 3500-nál is több kulturális esemény, 24 különböző műfajban. 
● A programok 80%-a ingyenesen volt látogatható. 
● 1 millió 660 ezer látogatónál több járt Veszprém belváro-

sában – az utcaképfejlesztési program sikeresen elérte célját. 
● Jelentősen nőtt a látogatók és a szállóvendégek száma 

a szezonon kívül időszakban  is – ezzel sikeresen teljesült 
a VEB2023 EKF kiemelt célja, a szezonhosszabbítás. 

● 17%-kal több külföldi szállóvendég érkezett Veszprémbe 
az előző évhez képest. 

● A közönség 38 %-a közösségi közlekedéssel érkezett a 
veszprémi programokra, köszönhetően a MÁV–VOLÁN–EKF 
közös akcióinak, úgy mint 2023 Ft-os retúrjegy az ország 
bármely pontjáról, 24 órás EKF régiós napijegy, kulturális 
aktivitások a vonatokon stb. 

Együttműködési megállapodás: a Kulturális és Innovációs Minisztérium a sikeres EKF év után 
segíti Veszprém és a Bakony-Balaton régió nemzetközi láthatóságát 

Veszprém kulturális stratégiájának egyik fontos célja, hogy a város 
kulturális értékei a nemzetközi figyelem fókuszába kerüljenek és 
hosszú távon ott maradjanak. A Veszprém-Balaton 2023 Európa 
Kulturális Fővárosa év sikere után az eredmények megőrzését, 
valamint a város nemzetközi láthatóságát segíti az a megállapodás, 
amelyet a Kulturális és Innovációs Minisztérium, Veszprém 
Megyei Jogú Város Önkormányzata és a Veszprém-Balaton 
2023 Zrt. írt alá Navracsics Tibor közigazgatási és területfejlesz-
tési miniszter jelenlétében. 

A sajtóeseményen a további nemzetközi együttműködések lehe-
tőségein túl bemutatták, mit hagy örökségül az EKF év Veszprém-
ben és a régióban, milyen további kulturális fejlődést és esemé-
nyeket alapozott meg a VEB2023 EKF program, valamint hogyan 
erősödhet meg a térség kulturális-kreatív régió jellege. 
A megállapodást aláírta Porga Gyula, Veszprém polgármestere, 
Csaba Gábor, a Kulturális Innovációs Minisztérium kulturális dip-
lomáciáért felelős helyettes államtitkára és Markovits Alíz, a Veszp-
rém-Balaton 2023 Zrt. vezérigazgatója 

Forrás: http://veszprembalaton2023.hu/ 
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► A Veszprémi Katasztrófavédelmi Igazgatóság hírei ◄ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Idén is kellett már kéménytűzhöz, szén-monoxiddal kap-
csolatos esethez vonulniuk a veszprémi tűzoltóknak. 

2023-ban összesen 253 lakástűz keletkezett Veszprém megy-
ében, melyekben két ember vesztette életét. Tűz leggyakrab-
ban a fűtési rendszer hibája miatt keletkezett, összesen 61 al-
kalommal. 39-szer riasztották a tűzoltókat szén-monoxid mi-
att; nyolc ember szenvedett mérgezést; közülük kettőnek az 
életét már nem lehetett megmenteni. Az érintett ingatlanok kö-
zül 28-ban volt érzékelő, melyek mindegyike riasztott is az 
eset időpontjában.  
A fűtőeszközök többsége lánggal működik. Hibás telepítésük-
ből, nem megfelelő használatukból, a karbantartás hiányából 
eredő problémák lakástűzhöz, szén-monoxid-mérgezéshez ve-
zethetnek. Telepítésüket bízzuk szakemberre, az üzemelteté-
süknél és a karbantartásuknál pedig mindig kövessük a gyártói 
utasításokat. A fűtőeszközöket évente egyszer érdemes ellen-
őriztetni, és ha szükséges, kitisztíttatni. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fogadalmat tettek február elsején a frissen kiképzett tűz-
oltók és a tisztjelöltek. 

Köszöntőjében dr. Góra Zoltán tűzoltó altábornagy, főigaz-
gató úgy fogalmazott, hogy a katasztrófavédelemre nagyon 
összetett, a közbiztonság érdekében végzett munka hárul. Az 
altábornagy felhívta a frissen végzett tűzoltók figyelmét, hogy 
a képzéssel nem zárult le a tanulási folyamat, elvárása, és egy-
úttal a tűzoltók saját érdeke is az, hogy folyamatosan fejlesz-
szék tudásukat, ismerkedjenek a legújabb technológiai lehető-
ségekkel. A főigazgató beszédében kitért a családok szerepére, 
és megköszönte az oktatók munkáját is.  
Hallgatói válaszbeszédében Szabó Tamás tűzoltó őrmester 
(Veszprém VMKI) elmondta, hogy soraik között vannak olya-
nok, akik többgenerációs tűzoltómúlttal rendelkeznek, mások 
a képzés során ismerkedtek meg a tűzoltói hivatással. Ahogy 
fogalmazott: „olyan hivatást választottunk, amely próbára te-
szi elszántságunkat, kitartásunkat és fizikai erőnlétünket is”. 

Fotó: Szőke Péter BM OKF 
és Csondor Henrietta tűzoltó főhadnagy 

Száznegyvenegy tűzoltó végzett 
– heten erősítik a Veszprém megyei állományt 

Lakástüzek és szén-monoxid 

 
 
 
 
 
 
 
 

A szökőnap szerepe, hogy szinkronba hozza a csillagászati és 
a naptári évet. Története egészen Julius Caesar naptárreform-
jáig megy vissza: ő vezette be a 12 hónapos naptárt Kr. e. 46-
ban. A szökőnap azért került éppen februárra, mert a korábbi, 
10 hónapos római naptárban ez volt az év utolsó hónapja. Ju-
lius Caesar rendelete szerint pedig „a március kalendasa
előtti 6. nap kettőztessék meg”, ez pedig február 24-e. Innentől 
szökőévben a februári névnapok mindegyike egy nappal elcsú-
szik – már 24-e, Mátyás napja is, mely jelenség „Mátyás ug-
rása” néven ismert. 
Ám nem minden szökőév, ami annak látszik. A Gergely-nap-
tárban minden 400 évre 97 szökőév jut. A szökőévek kiszá-
mításának szabályai vannak: az lesz minden néggyel osztható
év, kivéve a százzal is oszthatókat. Szökőévek viszont a 400-
zal osztható évek, azaz a századfordulók közül csak azok szö-
kőévek, amelyek 400-zal is oszthatók. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
És ünnepeljük meg nagyon azokat, akiknek február 29-én van 
a születésnapjuk! 
 
 

Több népszokás is kötődik a ritka dátumhoz, február 29-hez. 
A legenda szerint Szent Patrik, az írek védőszentje ezt a napot 
jelölte ki, hogy a nők is megkérhessék a férfiak kezét. Ennek 
ellenére Görögországban balszerencsés nap a házasságkötés 
szempontjából – mondjuk, legalább nem nehéz elkerülni. 
Február 29-én születni értelemszerűen elég ritka, a matemati-
kusok szerint 0.068% rá az esély. A nyilvántartások szerint kö-
rülbelül ötmillió ember él a Földön, aki e napon látta meg a 
napvilágot. Ekkor született Gioachino Antonio Rossini olasz 
zeneszerző (1792) és Kovács Katalin háromszoros olimpiai 
bajnok kajakozó (1976). 
1988-ban Texasban megünnepelték a február 29-én született 
gyerekeket, ami azóta hagyománnyá vált, a város pedig büsz-
kén viseli „A világ szökőév-fővárosa” címet. 
Persze van, akinek semmi sem elég: James Milne Wilson, Tas-
mánia egykori miniszterelnöke 1812. február 29-én született és 
a 1880. február 29-én halt meg – 68 évesen, de a 17. születés-
napján… 

– nk –

Idén szökőév van, a 2024-es esztendő 366 napból áll. 
Négyévenként kerül ilyenre sor, nyerünk egy plusz napot 
februárban. De miért van erre szükség? És miért nem 
február 29-e a toldalék? 
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Fazekas Péter különös házassága 
2. rész: Péter választása 

Emlékeztek még a történetre? Mihály gazdának volt két vi-
lágszép leánya, Angéla és Flóra. Ám egy baleset óta Angélának 
sebhely csúfította el az arcát, húgának pedig csomó került a 
nyelvére. Fazekas Péter mindebből semmit sem sejtett. A csa-
ládi asztalnál mindig csak a gyönyörű Flóra ült, de ő nem szó-
lalhatott meg. Ebéd után pedig Péter a lefátyolozott Angélával 
váltott szerelmes szavakat. Fel sem ötlött benne, hogy másik 
lánnyal beszélget, s nem Flóra kezét melengeti a markában. 

Így érkezett el a szüret ideje, s már csak egy hét volt hátra 
a menyegzőig. Flóra váltig kérlelte édesapját, árulják el Péter-
nek az igazságot. 

– Úgyis meg… meg… megtu… tudja, és ak… akkor en-
gem meg… megutál – sóhajtozott a lány. 

– Úgy lesz tán – bólintott komoran Mihály gazda. – De ak-
kor te már a felesége leszel. Hát majd megbékél veled, s idővel 
még az is lehet, hogy megszeret. 

Mondanom sem kell, ez a válasz Flórát nem nyugtatta meg. 
Erősen elhatározta, hogy adandó alkalommal felfedi Péter 
előtt az igazságot. 

Két nap múlva történt, hogy már az ebédlőasztalnál ültek, 
de az ebéd késett. A késedelemnek Angéla volt az oka. A lány 
kinn a konyhán segédkezett, s annyira neki volt már keseredve, 
hogy a tűzön felejtette a húst. A hús sistergett, ő pedig a sarok-
ban pityergett. 

Odabenn, miközben várakoztak, Flóra összeszedte a bátor-
ságát és megszólalt: 

rínak. 
„Biztos a hús miatt vannak oda” – gondolta a fiú. 
Végül csak került étel az asztalra, bár híján volt a gazdag-

ságnak. Ebéd után Péter elvonult a másik szobába, hogy sze-
relmével a szokott módon szót válthassanak. 

Mikor minden elcsendesedett, Flóra visszasomfordált az 
apjához és bocsánatot kért. 

– Ami történt, megtörtént – mondta Mihály gazda. – Most 
már megnyugodhatsz.  Tudja a jegyesed az igazságot. 

– De… de nem tud mi… mi… mindent – felelte lehajtott 
fejjel Flóra. 

Eközben a fal túloldalán Péter kérdőre fogta kedvesét, mi-
ért nem szólt a dadogásáról. Angéla válasz helyett visszakér-
dezett. 

– Mondd, Péter, ha elmennél egy vásárba, ahol madarakat 
árulnak, melyiket vennéd meg magadnak? Azt, amelyiknek 
gyönyörű színes a tolla, de kárál, mint a kotlós? Vagy azt, ame-
lyik szürke, tán a szárnya is törött, de úgy dalol, mint a füle-
müle? 

– Kérlek, ne vedd magadra, de azt, amelyik szépen dalol –
felelte ezúttal Péter. – Nem akarnék egész életemben kárálást 
hallgatni. 

– Pé… Péter! 
– Elhallgass! – mordult a lányára Mi-

hály gazda. – Ebéd közben nem beszé-
lünk. 

– Ej, apámuram! – vágott közbe Péter. 
– Én nem látok ételt az asztalon. Hadd 
mondja el Flórácska, amit szeretne! 

Mihály gazda szeme villámokat szórt, 
amint Flóra felé fordult. 

– Hát mit akartál mondani? 
Flóra jó előre megfogalmazta a mon-

dandóját, gyakorolta is éjszakákon át. A 
fejében ez így hangzott: 

„Péter, én csak azt akarom mondani, 
hogy téged becsaptak. Én nem tudok szé-
pen beszélni, ezért a fátyol alól mindig a 
nővérem szól hozzád. Talán őt szereted, 
talán engem. Te döntesz.” 

Bele is vágott a leány, ahogy erejéből 
tellett. 

– Pé… Péter! Én csak azt ak… ak… 
aka… akarom… 

Idáig jutott Flóra, mikor megcsapta 
orrát az égett hús szaga. 

– Jajajajaj a sü… sü… sü…sült oda-
odaég! – kiáltott hirtelen. Felpattant, és 
kiszaladt a konyhába. Péter elképedve 
fordult Mihály gazdához, aki nem győ-
zött szabadkozni. 

– Kicsit dadogós volt gyerekkorában 
a lelkem, de már kinőtte, szerencsére. 
Csak olyankor jön rá, ha nagy izgalom 
éri. 

Kiment Péter is a konyhába, 
s ott meglátta Flórát, amint egy 
cseléddel összeborulva áll a tűz-
hely mellett, s mindketten sírnak-
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Ez a válasz végre megdobogtatta Angéla szívét. 
– Hidd el, én is azt választanám – felelte a fiúnak. 
Nem értette Péter a leány válaszát, hiszen mintha maga el-

len beszélt volna, de nem firtatta tovább a dolgot. 
Hipp-hopp elérkezett az esküvő napja.  Flóra ragaszkodott 

hozzá, hogy nővére is részt vegyen a ceremónián. Angéla, ha 
nehezen is, de beadta a derekát. Szépen kiöltözött, arcát egy 
legyezővel takarta el.  Apja úgy mutatta be a násznépnek, mint 
unokahúgát, aki messzi földről érkezett a menyegzőre. 

A szertartás, mint lassú folyó, méltósággal hömpölygött a 
medrében. Mihály gazda már-már megnyugodott, hogy nem 
történhet baj. Sejtelme sem volt róla, mit forgat Flóra a fejé-
ben. A leány ugyanis eldöntötte magában, hogy elmondja Pé-
ternek az igazságot. Hallania kell a fiúnak azt a néhány jól 
megtanult mondatot, mielőtt késő lenne. 

De az idő csak telt-múlt, s  Flóra vagy nem jutott szóhoz, 
vagy éppen akkor szállt el a bátorsága. Így érkeztek el a cere-
mónia csúcspontjához, amikor a jegyespárnak ki kellett monda-
nia a boldogító igent, pontosabban azt a szót, hogy „Akarom”. 
Péternek ez könnyen ment, ezután a pap Flórához fordult. 

– Akarod-e, Marosi Flóra, hogy a melletted térdeplő Faze-
kas Péter a hites urad legyen? 

Flóra először nem szólt semmit, lehunyta szemét, s gyűj-
tötte az erőt. A pap jó hangosan még kétszer megismételte a 
kérdést, a násznép egyre nagyobb derültségére. A harmadik 
kérdés után a leány felszegte a fejét, egyenesen jegyese sze-
mébe nézett, s azt mondta: 

– Pé… Péter! Én csak azt ak… ak… aka… akarom… 
Flóra itt megállt egy lélegzetnyire. Ám abban a pillanatban 

felcsendült az orgonaszó, a násznép éljenzett és virágokat szórt, 
és a leány többé már meg nem szólalhatott. A szertartás folyt 
tovább, hiszen Flóra kiejtette száján a bűvös szót: „Akarom”.  

A világ más részén Péterre ezzel rá is zárult volna a kalicka 
ajtaja. Az itteni törvény szerint azonban a házasság csak akkor 
jutott érvényre, amikor a fiatalok egymás ujjára felhúzták a 
jegygyűrűt. Péter elvette a kis párnácskáról az egyik gyűrűt, 
majd megfogta Flóra kezét, hogy a frigyet megpecsételje. 

S egyszeriben jeges rémület járta át a fiú szívét. Ez a kéz 
nem az volt, amit hónapok óta délutánonként nagy szertettel 
dédelgetett. Egy idegen kéz simult az övébe. 

– Mondd csak, Flóra! – kérdezte Péter hirtelen. – Ha hoz-
nék két madarat, melyiket választanád? Azt, amelyik szép dí-
szes tollú, de károg, mint a varjú? Vagy a szürke, csapzott kis-
madarat, mely dalol, mint a pacsirta? 

– A dí… dí… dí… a szépet – felelte gyanútlanul Flóra. 

Ennek hallatán Péter elengedte menyasszonya kezét, és 
Mihály gazdához fordult, ki örömapaként  az első sorban fog-
lalt helyet. 

– Úgy látom, apámuram a bolondját járatja velem. Most 
értettem meg, hogy kendnek két leánya van. Az egyik szép és 
kívánatos, mint egy színes tollú madár, őt mutogatja minden-
kinek. Hanem a  másikat, melynek törött a szárnya, rejtegeti. 
Csakhogy én ennek a másik lánynak ígértem meg, hogy elve-
szem. Úgyhogy, apámuram, adja őt elő nekem most rögtön, 
vagy olyat teszek, hogy magam is megbánom. 

Azt nem tudjuk, mit tett volna Fazekas Péter, ő maga sem 
tudta, elég az, hogy a fenyegetés megtette a hatását. Mihály 
gazda oldalba bökte a mellette gubbasztó Angélát. 

– Na, állj fel, te lány, mutasd meg magad! 
Mit tehetett volna Angéla, kilépett a padból, odaállt Péter 

elé, és lassan leengedte a legyezőt, mellyel addig arcát eltakarta.
– Velem beszélgettél, Péter, a húgom helyett. Az ő nyelve 

nehezen jár, így én tolmácsoltam neked az ő érzéseit. Bocsáss 
meg nekünk ezért! 

– Értek most már mindent – bólintott Péter. – S így akkor 
Flóra érzéseit is ismerem. Hanem most már azt szeretném 
tudni, te magad mit érzel irántam. 

– Hogy én mit érzek, az nem számít. Hiszen olyan rút va-
gyok, hogy aki engem meglát, elmenekül. 

Angéla lehajtotta a fejét, s egy csipkés keszkenővel a sze-
mét törölgette. Akkor Péter egész közel lépett hozzá, s jobb 
kezének ujjaival végig simította a forradást a lány arcán. 

– Hát ezért vagy úgy oda? Hiszen ez csak egy karcolás. Ha 
nem mondod, tán észre sem veszem. 

Azzal magához ölelte a zokogó Angélát, s el sem engedte 
addig, míg a lány meg nem ígérte neki az örök hűséget. 

Így esett, hogy mégis megtarthatták az esküvőt. Angéla és 
Flóra helyet cseréltek, s elölről kezdték a ceremóniát. Mihály 
gazda is áldását adta a cseréhez, bár főtt a feje, hogyan fogja 
mindezt a násznépnek megmagyarázni. Flóra pedig – milyen ra-
finált az élet –, éppen aznap este a lagzi forgatagában lelt rá arra 
az ifjúra, akivel később összekötötte a sorsát. Jóképű legényt so-
dort mellé az élet, igaz, néha neki is összeakadt a nyelve. 

Péter és Angéla halálukig szerelemben, boldogságban él-
tek egymás oldalán. Hosszú életük során sok gyermekük szü-
letett. A gyermekek megismerték szüleik furcsa szerelmének 
a történetét, s elmesélték az unokáknak. Így szállt tovább a 
mese nemzedékről nemzedékre. Nemrégiben hozzám is elju-
tott, s most végre veletek is megoszthattam. 

Csesznák András

   

Az illusztráció Simon Dorka munkája

    1.             

     2.            

    3.             

   4.              

    5.             

6.                 

   7.              

    8.             

     9.            

    10.             

   11.              

A kiemelt sorban e hónap népies neve olvasható. 

5. 

2. 

7. 

3. 9. 

8. 

6. 
1. 

4. 

10. 
Készítette: 

Pulai Istvánné 
és Pulai Anna 
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Szállítás napja A hulladék típusa 

Február 6. (kedd) Kommunális 
Február 13. (kedd) Kommunális 
Február 20. (kedd) Kommunális 
Február 26. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Február 27. (kedd) Kommunális 

A vasútvonaltól a Balaton-partig 

Szállítás napja A hulladék típusa 

Február 6. (kedd) Kommunális 
Február 13. (kedd) Kommunális 
Február 20. (kedd) Kommunális 
Február 26. (hétfő) Szelektív: papír, műanyag és üveg 
Február 27. (kedd) Kommunális 

 
 

Zsákos szemétszállítással érintett területek 
Soós-hegy: a 447/3. hrsz-tól és a Szép Juhászné utcától északra. 
Átvételi helyszín: Bajcsy-Zsilinszky utca. 
Tiker-völgy: a Schédl utca – Margit utca – Erdőalja utca közötti  

terület, a Tiker utcával határolva. 
Átvételi helyszín: Schédl utca, Margit utca, Erdőalja utca. 

Zsákokat a következő helyeken lehet vásárolni 
 Gazdabolt 

8174 Balatonkenese, Fő u. 45. 
Hétfő – péntek: 8:00 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 

VILLKER 
8174 Balatonkenese, 

Szilágyi E. u. 15. 
Hétfő – péntek:  7:30 – 16:00 
Szombat: 8:00 – 12:00 
Vasárnap: zárva 
 

 

„Vegyeske” papír, írószer, 
nyomtatvány, újság, könyv 

8174 Balatonkenese, 
Széchenyi u. 2. 

Hétfő, péntek: 7:30 – 16:00 
Kedd – csütörtök: 7:30 – 15:00 
Szombat: 7:00 – 12:00 
Otthonka Vegyeskereskedés 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 
Hétfő – péntek:  8:00 – 17:00 
Szombat: 8:00 – 13:00 
Vasárnap: zárva 

 

Az ingatlanokon keletkezett avart és kerti hulladékot 
2020. március 24-e óta TILOS égetni! 

Gyűjtse inkább biológiailag lebomló zsákba, 
vagy komposztáljon! 

 

Kommunális zsák: 508.- Ft/db 
A szokásos mennyiségen felül, nem rendszeresen keletkező hulla-
dék eseti összegyűjtésére – díj fizetése mellett – a közszolgáltató 
által biztosított emblémázott, 110 literes gyűjtőzsák vehető igénybe. 
Biológiailag lebomló „zöldhulladékos” zsák: 100.- Ft/db 
A zöldhulladékot külön erre a célra rendszeresített gyűjtőedényben 
vagy – külön térítési díjért – „SIÓKOM NONPROFIT Kft.” fel-
iratos, biológiailag lebomló hulladékgyűjtő zsákban kell gyűjteni. 
A nyesedéket és egyéb, zsákban nem elhelyezhető zöldhulladékot 
egy méter hosszúságúra vágva, kötegelve kérjük kihelyezni. 

A hulladékot a szállítási napon reggel 7 óráig 
kell az ingatlan előtti közterületre kihelyezni. 

Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés 
Elkülönítetten gyűjthetőek a papír, az üveg, továbbá a műanyag 
anyagú, újrahasznosítható hulladékok, melyekhez a szolgáltató az 
elkülönített gyűjtésre utaló jelzéssel ellátott, ingyenes gyűjtőzsákokat 
biztosít, s azokat folyamatosan pótolja. 
A nagyobb papírhulladékot az ingatlanhasználó a gyűjtőedény mellé 
kihelyezve, kilapítva, kötegelve teheti ki. 
A közszolgáltató a szelektív hulladékot havi egy alkalommal gyűjti 
be és szállítja el, az előre megadott időpontokban. 
Amennyiben a szelektív gyűjtőzsákban a fentiekben felsoroltakon kí-
vül más jellegű hulladék is található, a közszolgáltató az elszállítását 
megtagadja. 
 
Házhoz menő lomtalanítás, évente egy alkalommal 

A lomtalanítást március és október között 
minden ingatlanhasználó évi egy alkalommal, 

közvetlenül a szolgáltatótól rendelheti meg. 
Erről a megelőző hónap 15. napjáig kell egyeztetni 

a szolgáltatóval. 
Telefon: 06-84/503-200 /szállítás. 

E-mail: siokom@siokom.hu 
A kihelyezett hulladékokat 

minden hónap negyedik keddjén szállítják el. 
Ha az utcában valaki lomtalanít, kihívta a szolgáltatót. 

Hívja Ön is, így lomhulladékát elszállítják! 
● A lomok mennyisége a 2 m3-t nem haladhatja meg. 
● Az ingatlanhasználó nem rendelkezhet hátralékkal 
● Csak és kizárólag lom kerülhet kihelyezésre, veszélyes hulladék, 

festék, gumi, pala, tv, építési törmelék stb. nem kerül elszállításra. 
● Az ingatlanhasználó a lomokat kizárólag a fenti módon leegyezte-

tett elszállítási napon, az ingatlana előtti közterületre helyezheti ki. 

HULLADÉKSZÁLLÍTÓNK: SIÓKOM NONPROFIT KFT. 
Cím: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Telefon: 84/503-200; Fax: 84/503-010 
E-mail: siokom@siokom.hu 

Személyes ügyfélfogadás: 8600 Siófok, Papfődi út 3. 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, csütörtök: 8:00-12:00 
Péntek: 8:00-20:00 

 
 

E.ON 
8200 Veszprém, Kossuth L. u. 6. 

Áram 
Észak-dunántúli régió 

Általános ügyintézés, 
ügyfélszolgálat: 

Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra között. 
Vezetékes telefonról: 

06 40/220-220 
Mobilról: 

06 20-30-70 / 45-99-666 
Általános hibabejelentés: 

06 80/533-533 
Földgáz 

Közép-dunántúli régió 
Általános ügyintézés, 

ügyfélszolgálat: 
Hétfő-péntek, 7:30-20:00 óra 

Vezetékes telefonról: 
06 40/444-000 

Mobilról: 
06 20-30-70 / 45-99-711 

Általános hibabejelentés: 
06 80/301-301 

 

Dunántúli 
Regionális Vízmű Zrt. 
8600 Siófok, Tanácsház u. 7. 

Telefon munkanapokon 7:30-15:30, 
csütörtökön 7:30-20:00 

06 80/240-240 
Fax: 06 84/501-299 

E-mail: ugyfelszolgalat@drv.hu 
Levélcím: 8601 Siófok, Pf.: 59. 

Ügyfélszolgálat: 
8600 Siófok, Fő u. 39/A. 

Nyitvatartás: 
Hétfő, szerda: 8:00-15:00 
Kedd, péntek: 8:00-14:00 
Csütörtök: 8:00-20:00 

PR-Telecom 
Ügyfélszolgálat: 1231 

Invitel 
Ügyfélszolgálat: 1443 

Magyar Telekom Nyrt. 
Ügyfélszolgálat: 1414 

Yettel 
Ügyfélszolgálat: 1220 

Vodafone 
Ügyfélszolgálat: 1270 
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Balatonkenesei Hírlap 
Hirdetési méretek és árak: 

Teljes oldal, A/4-es méret: 20.000.- Ft
Fél oldal, 12,5 cm x 18 cm: 10.000.- Ft
Negyed oldal (álló vagy fekvő) 

8,5 cm X 12,5 cm vagy 12,5 cm x 8,5 cm 5.000.- Ft
Nyolcad oldal (álló vagy fekvő) 

8 cm X 6 cm vagy 6 cm x 8 cm 2.500.- Ft
Névjegy méret (álló vagy fekvő) 

5 cm x 8,5 cm vagy 8,5 cm x 5 cm 2.000.- Ft
Lap alján vagy tetején elhelyezett csík, 

18 cm x 2,5 cm: 1.000.- Ft
Apróhirdetés: 100.- Ft
Keretes apróhirdetés: 200.- Ft
Kiemelt apróhirdetés ábrával: 300.- Ft

Ha egy évre előre rendezi hirdetése díját, 
tizenegy hónapot fizet, a tizenkettediket ajándékba adjuk! 

Hirdetését minden hónap 15. napjáig 
tudja feladni a 30/837-18-53-as telefonszámon, vagy 

e-mail-ben: balatonkenesehirlap@gmail.com. 
A hirdetést fizetni a megjelenés előtt, 

a Polgármesteri Hivatalban lehet. 
Amennyiben a számlát előre nem rendezi, 

a hirdetést nem áll módunkban megjelentetni. 
Hirdetéseink az újság nyomtatott kiadásában 

fekete-fehérben, az online változatban színesben 
jelennek meg. 

A p r ó h i r d e t é s e k  

Fekete Gyémánt 
Szépségszalon 

Férfi-, női és gyermekfodrászat 
TC Jaguar meleg ollós hajvágás, 
pedikűr, gyógypedikűr, manikűr,  

műköröm, géllakkozás, kozmetika. 
Szeretettel várom 

a kedves vendégeket! 
Balatonkenese, Kikötő u. 2-4. 
Igény esetén házhoz megyek. 

Zimmermann Szilvia 
06 20/363-57-80 
06 20/241-54-95 

 

■ Fiú és lány gyer-
mekruhák, 0-tól 
7 éves korig, ba-
bák és plüssjáté-
kok, könyvek stb. 
eladók! 
Tel.: 06 30/ 
         276-83-52 

 Veszélyesfa-kivágás, 
favisszavágás, 

tuskómarás 
megfelelő 

szakképesítéssel, 
gyakorlattal, 
zöldhulladék- 
elszállítással. 

Ingyenes árajánlatért 
hívjon bizalommal! 

Tel.: 70/4116683 
 

 

 

    

  
  

    

 
   

Sudoku 

Készítette: 
Pulai Istvánné 
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POLGÁRMESTERI HIVATAL 
8174 Balatonkenese, 
Béri Balogh Ádám tér 1. 

Telefon: 06 88/481-087 
E-mail: hivatal@balatonkenese.hu 
www.balatonkenese.hu 

Az Igazgatási és a Pénzügyi Csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, szerda: 8:00-15:30 
Péntek: 8:00-12:00 
Pénztári órák időpontja: 

Hétfő, szerda: 
9:30-12:00 és 13:00-15:00 

A Műszaki csoport 
ügyfélfogadási ideje: 

Hétfő, péntek: 8:00-12:00 
Szerda: 8:00-15:30 

A Polgármester ügyfélfogadási ideje 
(előzetes bejelentkezéssel): 

Kedd: 8:00-12:00 
A Jegyző ügyfélfogadási ideje 

(előzetes bejelentkezéssel): 
Szerda: 8:00-12:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONFŰZFŐ 

8184 Balatonfűzfő, Nike körút 1. 
Telefon: 06 88/550-293; 06 88/550-294; 

06 88/550-295 
balatonfuzfo.kormanyablak@ 

veszprem.gov.hu 
http://kormanyablak.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

BALATONALMÁDI 
JÁRÁSI HIVATAL 

KORMÁNYABLAK OSZTÁLY 
BALATONALMÁDI 
8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-264; 06 88/550-265; 
06 88/550-537; 

balatonalmadi.kormanyablak@ 
veszprem.gov.hu 

http://kormanyablak.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda: 8:00-18:00 
Kedd: 8:00-15:00 
Csütörtök: 8:00-16:00 
Péntek: 8:00-13:00 

HATÓSÁGI ÉS GYÁMÜGYI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Telefon: 06 88/550-709; 06 88/550-720; 
06 88/550-716 

balatonalmadi.hatosag@ 
veszprem.gov.hu 

balatonalmadi.gyamugy@ 
veszprem.gov.hu 

Ügyfélfogadás: 
Hétfő, szerda, csütörtök: 

8:00-16:30 
Péntek: 8:00-13:00 

FOGLALKOZTATÁSI 
OSZTÁLY 

8220 Balatonalmádi, 
Baross Gábor út 44. 
Telefon: 06 88/550-721 

veszprembalatonalmadijh-mk@lab.hu 
balatonalmadi.foglalkoztatas@ 

veszprem.gov.hu 
Ügyfélfogadás: 

Hétfő, szerda, csütörtök: 
8:00-14:00 

Péntek: 8:00-12:00 
 
 

KÖZÉRDEK Ű I NFORMÁ CIÓ K,  TELEFONSZÁM OK  
 
 
 

VÁROSGONDNOKSÁG 
8174 Balatonkenese, Fő u. 43. 

Telefon: 06 88/481-650; 
06 30/320-51-02 
RENDŐRSÉG 

8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 7. 
Telefon: 06 88/584-970; 06 88/584-971 

VÍZIRENDŐRSÉG 
8600 Siófok, Mártírok útja 5. 

Telefon: 06 84/310-712 
POLGÁRŐRSÉG 

06 30/621-58-71 
KÖZTERÜLET-FELÜGYELET 

Elérhető munkanapokon 
hétfőtől csütörtökig 

8:00 órától 15:30 óráig, 
pénteken 8:00 órától 12:00 óráig: 

06 30/225-94-45 
KÖZVILÁGÍTÁSI HIBA 

BEJELENTÉSE 
Fényforrás Kft. 

Telefon: 06 70/408-69-08 
fenyforraskft@gmail.com 

https://kozvilhiba.hu/ 
ORVOSI ÜGYELET 

Balatonalmádi, Petőfi Sándor u. 2-4. 
Telefon: 06 88/412-104 

HÁZIORVOSI ELLÁTÁS 
Dr. Saáry István Egészségház – 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 3. 
1. sz körzet – Dr. Mikó József 
Rendelő száma: 06 88/481-340 

E-mail: 
balatonkenese.haziorvos@gmail.com 

Rendelési idő: 
Hétfő: 8:00-12:00 
Kedd: 12:00-16:00 
Szerda: 8:00-11:00 

– Terhestanácsadás: 11:00-12:00 
Csütörtök: 12:00-16:00 

– Vérvétel: 7:45-8:15 
Péntek: 8:00-12:00 

2. sz körzet – Dr. Détár Bianka 
06 70/774-20-00 
Rendelési idő: 

Hétfő: 10:30-12:00 
Kedd: 8:00-10:30 
Szerda: 14:00-16:00 
Csütörtök: 12:00-14:00 
Péntek: 10:30-12:00 

SZAKÁPOLÓI SZOLGÁLAT 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 16. 
Telefon: 06 20/950-88-05; 

06 70/379-04-29 
GYERMEKORVOSI KÖRZET 
8174 Balatonkenese, Óvoda u.8. 

Dr. Meláth Viola 
06 70/315-79-65 

Rendelés 
csak előzetes időpontegyeztetés után! 

Hétfő, szerda, péntek: 10:00-12:00 
Kedd, csütörtök: 13:00-15:00 

Tanácsadás: 
Kedd, csütörtök: 12:00-13:00 

TÁTORJÁN GYÓGYSZERTÁR 
8174 Balatonkenese, Fő u. 23. 

Telefon: 06 88/481-283 
Nyitvatartás: 

június 1. – augusztus 31. között: 
hétfő-vasárnap: 8:00-19:00 

szeptember 1. – május 31. között: 
hétfő-péntek: 8:00-18:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOGORVOSI KÖRZET 
Előzetes bejelentkezés alapján! 
8174 Balatonkenese, Óvoda u. 8. 

ER-Dent 3000 Kft. 
Dr. Gyürüs Ervin 

Rendelő száma: 06 88/491-683 
(rendelési időben hívható) 

Rendelési idő: 
Hétfő, csütörtök: 11:00-17:00 
Kedd, szerda, péntek: 8:00-13:30 

ÁLLATORVOS 
8174 Balatonkenese, 
Gyógyszertár u. 2. 

Dr. Zoltán Levente 
06 70/436-50-79 
Rendelési idő: 

Hétfő: 18:00-19:00 
Kedd-péntek: 17:00-19:00 

REFORMÁTUS 
LELKÉSZI HIVATAL 

8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 1. 
Telefon: 06 88/481-348 
RÓMAI KATOLIKUS 
PLÉBÁNIAHIVATAL 

8174 Balatonkenese, Táncsics M. u. 10. 
Telefon: 06 88/481-146 

VASÚTÁLLOMÁS 
8174 Balatonkenese, Balatoni út 4. 
MÁVDIREKT: 06 1/3-49-49-49 

POSTA 
Balatonkenese, Balatoni út 65. 

Telefon: 06 88/481-300 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 8:00-16:00 
Ebédszünet: 12:00-12:30 

TÁTORJÁN SZOCIÁLIS 
SZOLGÁLTATÓ INTÉZMÉNY 

8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 
Telefon: 06 88/482-943 

IDŐSEK KLUBJA 
8174 Balatonkenese, Táncsics u. 20. 

Telefon: 06 88/482-943 
Nyitvatartás: 

Hétfő-péntek: 7:30-16:00 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KIPPKOPP ÓVODA 
ÉS BÖLCSŐDE 

8174 Balatonkenese, Balatoni út 63. 
Telefon: 06 88/574-802 

kippkoppovi@balatonkenese.hu 
ÉLELMEZÉSI IRODA 
Telefon: 06 30/230-36-87 

keneseelelmezes@gmail.com 
PILINSZKY JÁNOS 

ÁLTALÁNOS ISKOLA 
ÉS ALAPFOKÚ 

MŰVÉSZETI ISKOLA 
8174 Balatonkenese, Bajcsy-Zs. u. 10. 

Telefon: 06 88/481-844 
titkar@pilinszkyiskola.hu 
www.pilinszkyiskola.hu 

SPORTCSARNOK 
Telefon: 06 30/275-93-59 
BALATONKENESEI 
MŰVELŐDÉSI HÁZ 

ÉS KÖNYVTÁR 
8174 Balatonkenese, Kálvin János tér 4.

Művelődési Ház 
Telefon: + 36 88/594-500 

info@keneseiprogramok.hu 
Nyitvatartás: 

Hétfő:  11:00-19:00 
Kedd:  11:00-19:00 
Szerda:   8:00-16:00 
Csütörtök:  11:00-19:00 
Péntek:   8:00-16:00 
Szombat:   9:00-13:00 
Vasárnap:  ZÁRVA 

Könyvtár 
konyvtarkenese@gmail.com 

Nyitvatartás: 
Hétfő:  ZÁRVA 
Kedd:  12:00-19:00 
Szerda:  8:00-16:00 
Csütörtök:  10:00-16:00 
Péntek:  10:00-16:00 
Szombat:  9:00-13:00 
Vasárnap:  ZÁRVA 

KENESEI TÁJHÁZ 
8174 Balatonkenese, Kossuth u. 6. 

Telefon: +36 30/320-51-37 
tajhaz@balatonkenese.hu 

Előzetes bejelentkezés szükséges. 
 
 

        BALATONKENESEI HÍRLAP 
Balatonkenese Város Önkormányzatának havilapja 

Polgármester: Jurcsó János 
Alapító szerkesztők: 

1913 – Czakó Gyula 
1990 – Kürthy Lajos, Taródi Flink Kornél 

Szerkesztőség: Polgármesteri Hivatal, 8174 Balatonkenese, Béri B.  
Ádám tér 1.   

Telefon/fax: 88/481-088; 88/481-087 
www.balatonkenese.hu/balatonkenesei-hirlap/  
E-mail: balatonkenesehirlap@gmail.com 
Hirdetésfelvétel: balatonkenesehirlap@gmail.com; 30/837-18-53 
Balatonkenesei Hírlap telefon: 30/837-18-53 

Szerkesztő: Nagy Krisztina és Vasváry-Tóth Tibor 
Kiadó: Balatonkenese Város Önkormányzata, Kulturális-, Oktatási-, Ifjúsági- 

és Sportbizottságának elnöke. 
Készült: Tradeorg Nyomda, 8184 Balatonfűzfő-gyártelep, Szállás u. 4. 

A BORÍTÓN VIDA VIKTÓRIA FOTÓJA 
KÖVETKEZŐ SZÁMUNK LAPZÁRTÁJA: FEBRUÁR 15. 

Kérjük, az újságba szánt írásaikat, hirdetéseiket eddig az időpontig szí-
veskedjenek eljuttatni hozzánk, ellenkező esetben már csak a következő 
számban kaphatnak helyet. 

Hirdetésfelvétel írásban: balatonkenesehirlap@gmail.com 
A Balatonkenesei Hírlap Balatonkenese Város Önkormányzatának in-

gyenes kiadványa, ezért a szerzők műveikért díjazásban nem részesülnek. 
A cikkek tartalmáért a szerzők (az interjúban megszólalók) felelnek. 
Beküldött kéziratot nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. A szerkesz-

tőség a változtatás jogát fenntartja. 

 






